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Metai IV.

Ateviu kova uz savo teises.
i

Y^^^A URENO byla, apie kurią skaitytojai jau žino, yra 
jk?4jy byla visų Rusijos išeivių Amerikos Jungtinėse Val- 

r stybėse. Tatai pamatysime tuojaus, kaip tik išsiaiš- 
W kįsime, ką reiškia šitas caro valdžios nagų kišimas į 
irfįvąją Ameriką.
■ĮU Paurenas - Latvijos revoliucijonierius, buvęs liaudies 

milicijoj tarp «Girios Brolių® didžiamjame Pabaltmario kraš
to Sukilime 1906 m. Rusijos valdžia reikalauja jį išduot kai- 
plr paprastą piktadarį, nes kaipo politišką prasikaltėlį neturi 
teisės reikalaut, kad išduotų. Amerika ir Rusija, sulyg savo 
sutarties, gali išduoti viena kitai tik pabėgėlius kriminalistus, 
užmušėjus. Ta sutartis įvyko Clevelandui prezidentaujant 
Caro valdžia jau 1887 m. pradėjo vesti tarybas su Jungtinių 
Valstybių valdžia; senatui abejojant, tas viskas tęsėsi iki 

1893 m., kuomet su ypatinga jiega ėmė remti tą cillzmo *už- 
simanymą didžiulis Amerikos žibalo trustas — ((Standard Oil ĮffijĮH 
Company®,— kurs tuomet svajojo gausiąs iš caro Saldžios J 
koncesiją vesti žibalo pramonę Kaukaze. Tais laikais bUv^įĮį^^- 
prezidentas Harrison nesiskubino tatai užbaigti, ypač gal 818^t 
to, kad jam sykį atsilankius Chicagoj, Rusijos išeivių dopy- . 
tacija kreipėsi į jį su prašymu neišduot politiškųj^fc^viųca^;
ro valdžiai; Harrison nieko nenusprendė ir palil|^Hi^jQ į* 
pėdiniui Clevelandui, kurs, kaipo geras reakcijom^ps-atga- 'y ? 
leivis, pasiskubino pabaigt tarybas su caro valdžia.

Pagal tą sutartį viena iš susitarusiųjų šalių gaflįįildttoii * 
reikalaujant kitai šaliai prasikaltėlį, kurs papildęs vieną ||^ 
šių dešimtas nusidėjimų: 1) užmušėjystė, 2) prie varčioj i ma^^ 
3) padegimas, 4) įsilaužimas ir apiplėšimas, pavogimai vir-
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šaus 300 rublių, 5) parašų suklastavimas, 6) pinigų ir pro
centinių valstybės po pietų padirbimas, valdiškų įstaigų ants
paudų padirbimas, 7) valdininkų pasisavinimas valdžios pi
nigų, 8) pasisavinimas abelnai pinigų per 300 rub., 9) plėši
mas arba sumišimas ant marių, kuomet jūreiviai per prigavi
mą ar prievartą užims laivą, 10) išgriovimas geležinkelio.

Negali but išduotas toks prasikaltėlis, jeigu jo reikalau
janti šalis nori atiduot jį teisman arba nubausti už politiškus 
prasikaltimus. Išduotasis negali but atiduotas teisman arba 
baudžiamas už jo padarytus pirm išdavimo prasižengimus, 
nepaminėtus išdavystės sutartyje.

Caro valdžia iki revoliucijos laikų nelabai ką naudojo iš 
tos sutarties: 1903 metais buvo pabėgę iš Sachalino ar 8 kri- 
minališki prasikaltėliai ir jie sulyg tik-ką padarytos sutarties 
tapo išduoti; toks pat likimas patiko kriminališką pabėgėlį, 
kazoką Grin. Dabar kraujuos nusimaudžius ir atsigaivinus 
šiuo reakcijos laiku, caro valdžia jaučiasi galinga ir norėda
ma parodyt savo priešams-valdiniams, kad ta jos galybė ne- 
apsirubežiuoja tik vienoj Rusijoj, o siekia net tolimąją Ame
riką, sumanė išgaut iš čia revoliucijonierių, primetus jam pa
prasto plėšiko-užmušėjo prasižengimus. Iš syk išsirinko tokį 
nežymų, negarsų revoliucijonierių, latvį Paureną, už kurį — 
manė savo kruvinoji valdžia — nieks neužsistos ir Amerika 
jį išduos, o paskui jau bus galima ir didesnius išgauti, bile 
tik pirmas žingsnis gerai nusiseks.

Paureną kaltina už užmuŠinėjimą, monopolių daužymą, 
padegiojimą. Liudija nemažai valdininkų, kariumenės virši
ninkų. Ir Amerikos valdžia ir teisdarystė negali suprast, kaip 
tie Paureno prasižengimai gali but politiški. Mat dabartiniai 
amerikiečiai, kurie vadinasi « revoliucijos sūnumis® ir ((revo
liucijos dukterimis®, nesupranta revoliucijos darbų. Tai - ne
nori suprast, - teisingai sakant. Ištikrųjų sunku atskirt re
voliucijos darbus nuo kriminališkų darbų, bet tas sunkumas 
gali but tik ne arevoliucijos sunams®... Paureno apginėjas 
kongresmonas Herbert Parsons birželio 24 d. New Yorko tei- 
me teip aiškino:

« Paurenas buvo nariu revoliucijinės organizacijos, žino
mos kaipo «Girių Broliai®, pasikilnijusios išsiliuosuot nuo 
Rusijos caro tyronybės. Tą organizaciją negalima rokuot pi
ktadariška ir lygint su paprastais užmušėjais, kadangi ji ko
vojo už išsiliuosavimą, kaip ir mųsiį. broliai amerikiečiai pra
eityje kovojo už išsiliuosavimą ir savystovybę prieš Anglijos 
karaliaus valdžią. Paurenas padarė visus, ant jo užmetamus 

Nusidėjimus, kaipo revoliucijonierius tuo laiku, kada sukilę 
Rd^jos žmonės kovojo su esančia priespauda, ir ėjo į pagal- 
gą savo broliams teip, kaip jis galėjo - ėjo kovot su despotiš
ka valdži^Bhtų didele klaida, jeigu mųsų kultūriška šalis, 
teip pat k^HKsių už laisvę, atkartotų tą pačią klaidą, kurią 
ji padarė neseniai linkui vieno Meksikos revoliucijonieriaus, 
kurį ji išdavė, pasiremdama vien ant melagingų Meksikos 
valdžios užtikrinimų.

((Aš tikiuosi - baigdamas savo kalbą pasakė advokatas 
Parsonas - kad mųsų valdžia ir teismas nepadarys daugiau 
tokią klaidą, kadangi padarius priešingai, tai ir visi kovoju-

siejie už mųsų respubliką turėtų but priskaityti prie vienos 
rūšies su Paurenu, kuomet jiejie yra palikę apie save garsią 
ir neiš nykstančią garbę®.

Jeigu Paurenas daužė monopolius, tai dėlto, kad žmo
nės nutarė tai daryt, dėlto, kad tai jų priešo - valdžios įstai
ga; jeigu ką mušė, tai dėlto, kad buvo valdžios tarn as-šni
pas, provokatorius, žmonių priešas; padegimas ar kitoki už
puolimai buvo ne tik ant valdžios įstaigų, bet ir ant tų, kas 
tarnavo caro valdžiai ir ėjo priešais žmonių laisvę. Tai buvo 
žmonių karė su savo slogučiu - despotiška valdžia, ir Paure
nas buvo vienas iš žmonių kareivių. Jo visi sunkiejie prasi
žengimai nebuvo priešais visuomenę, tik prieš visuome
nės slogutį, ir dėlto jie yra politiški, o ne kriminališki; jis 
nebuvo kriminalistu arba paprastu plėšiku ar užmušėju, ku
ris plėšia savo ypatiškai naudai iš ko tik pasiseka ir yra žmo
nių parazitu, skriaudėju. Tarp revoliucijonierių, kaip žinoma, 
paskiaus pradėjo atsirasti tokių ištvirkėlių - jie buvo didesni 
žmonių priešai, negu valdžios, bet Paurenas prie to neprigu
lėjo.

Amerikos teismas dabar neva negali atskirt Paureno 
kaipo politiško kaltininko nuo kriminališko, ir reikalauja pa
rodyt, ar buvo žmonių, valstiečių nutarta daužyt monopolius 
ir tt. Toki nutarimai tikrai buvo, bet protokolai dingę ir nėr 
kaip parodyt teismui, o autoritetiškų žmonių, kurių žodžiu 
patikėtų Amerikos valdžia, nėra ikišiol, kad patvirtintų minė
tus revoliucijoniškus minių pasikilnijimus. Viskas, ką galima 
padaryt link išgelbėjimo Paureno ir sykiu su tuo daugelio pa- 
bėgėlių-revoliucijonierių, tai reikia patiems išeiviams stot ir 
apgint savo teises šioje šalyje. Šita kova nesunkiausia: užten
ka pasirašyt po žinoma ((Concurrent Resolution® ir paaukaut 
kiek varymui Paureno bylos. Valdančioji klesa, pamačius 
daugybę parašų, rimčiau žiūrės, ypač prieš rinkimus: nes tik 
žmonių spėka valdonus priverčia nusileist arba teisingiau elg
tis su persekiojamaisiais.

* *
Po ((Concurrent Resoliution No 28® gali pasirašyt pilie

tis ir ne pilietis, vyras ir moteris. Tų rezoliucijų galima pa
reikalaut per ((Kovos® redakciją. Reikia greitai surinkus kiek 
parašų grąžinti atgal. Teip pat ir aukos siųsti į «K-os» Red. 
Prie rezoliucijos galima prikergt kitą popierą ir pasirašyt; tiu 
ri but parašyta vardas, pravardė ir adrisas. vj

Kai bus matyt, kad nereiks daugiau parašų ir aukų - 
bus tuojaus apie tai pranešta.

Concurrent Resolution No. 28.
Introduced in the Senate by Hon. A.J.Hopkins,’ of Illi

nois, and into the House by the Hon. William S.Bennet, of 
New York City.

a 
Whereas the Congress of the United States recognizes with satisfaction the traditi

onal friendly feeling existing between the Russian people and the people of 
the United States and the friendly relations past and present between the Ru
ssian Government and the Government of the United States, and gladly ack
nowledges the sevrjce rendered by His Imperial Highness the Czar of Russia 
in summoning The Hague Peace Konference, whose beneficient purpose has 
been not only to prevent wars between nations but to reduce the horrors of 
wars which may in future arise; and
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7 Whereas the Congress has received a petition by well-known American citizens in 
which on the authority 'of official reports of the Russian Government it is de
clared „women, children, and aged and decrepit men—patently non-comba- 
tancs— are maimed and killed“, ,.tortures are applied to prisoners within 
fortresses and prisons to elicit information“, ,,massacres are planned and eff-
ected by the police and military authorities for the purpose of terrorizing the 
population“; and

Whereas widowed, orphaned, and impoverished survivors of such massacres and 
cruelties have found their way in large numbers to this country, ofttimes be-
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reft or their natural supporters and in great destitution; Therefore be it
Resolved by th© Hovis© of Representatives (the 

Senate cori©ur*r*irigr), That the Congress of the United States dep
lores such acts of violence and inhumanity which shook the civilized world 
and retard universal progress.
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Mirtis ar gyvenimas?
Atsišaukimas i visus laisvės draugus.

Draugės ir draugai! Girdėjote gal visi, kad draugas N 
N., vienas svarbiausiųjų veikėjų Lietuvos revoliucijoj (kurio 
pravardės čia negalima minėt), tapo valdžios nuteistas dviem 
metam kalėjimo. Vienok to valdžiai neužtenka - ji rengia 
dabar jam antrą bylą, ji nori draugą NN. pakarti ar gyvą pa
kasti Siberijos ledynuose! Valdžiai neužtenka žmogaus svei 
katos, bet ji nori kraujo! Ji trokšta kraujo visų kovotojų už 
žmonijos laisvę! Bet, męs, draugės ir draugai, negalime da- 
leisti, kad caro valdžia žudytų revoliucijos veikėjus, negalime 
daleisti, kad valdžia nužudytų mųsų draugą, męs turime jį 
išliuosuoti!

Kadangi LSDP, išde pinigų nėra, o draugai jau ir neį
stengia besudėti tiek, kiek reikalinga pasekmingam bylos va
rymui, tai tokiu budu kreipiasi LSDP, besimokinančios jau
nuomenės biuro nariai į mus, amerikiečius, prašydami greitos 
pagelbos.

Žinome męs kiekvienas, kad norint dr-gą NN. išgelbė
ti reikalinga pasamdyti geri apginėjai advokatai. Argi butų 
šiandien Haywood liuosas, jeigu nebūtų turėjęs už apgynė
jus Darrow, Richardson ir kitus garsius advokatus! Ne! Jis 
butų karojęs, nes tęip norėjo mųsų akaralius® Teddy Ruzvel
tas. Taigi, nuo gerumo advokatų priguli ir išeiga bylos drg. 
NN. Bet pasamdymui advokatų reikalingi pinigai ir tie pini
gai reikalingi tuojaus, be atidėjimo. Valdžia skubinasi reng
ti bylą, už tai ir męs turime duoti pagelbą tuojau!

Draugės ir draugai! Argi daleisime caro valdžiai, pažlu
gusiai krauju laisvės kovotojų; nugalabinti*dr-gą NN., svar
biausią revoliucijos veikėją? Argi daleisime jį pakarti! Ne, 
negalime to daleisti! Parodykime, kad męs gerbiame savo va
dus, kovotojus už žmonių laisvę! Priduokime tokiu budu 
jiems daugiau energijos, dakgiau drąsos! Nors dabar, tiesa, 
sunkus laikai, bet visgi, manau, atsiras draugų, kurie nepa 
si gailės vieno-kito skatiko. Rinkime aukas greitai, nes kiek
viena valanda brangi. Nelaukim kol bus per vėlu, kol drg. 
NN. kabos ant kartuvių arba bus Siberijos ledynuose! Mirtis 
ar gyvenimas draugui N N.! Atsakykite ant šito klausimo!
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Greitai!
Jųsų dėl revoliucijos 

Chicago, Ill. J. llgau&ia.

P.S. Aukas malonėkite siųsti RRK. išdininkui, drg. J. 
O.Širvydui, 120 Grand st., Brooklyn, N.Y., su pažymėjimu: 
«NN. išliuosavimui®. Ašgi prisižadu surinkti Chicagoje apie
$ 100. Kas daugiau? J.llg.

Jeigu kas abejotų apie tikrumą to fakto ir pavojaus, apie 
kurį praneša drg. Ilgaudas, tai užtikrinam, kad N N. yra tik
ras ir teisingas laisvės kovotojas ir reikia jį būtinai gelbėt, 
kuo galime, kad nenusidėtume prieš pačią laisvę, už kurią ir 
męs esame pasiryžę kovot. Redakcija.

Despotams.

Kaip nesustoja upės bėgimas,
Nors jis sau bėg pamažu,
Teip nebestos tas naujas kilimas,
Nors jus laikysit jį su kardu.

Mokslas naujosios idėjos plėtojus, 
Skleidžia šviesos spindulius!
Ilgai miegojęs, kelias artojas, 
Šaukia į kovą visus vergus.

Skriausta per amžius kyla žmonija 
Jieško sau žmogaus tiesų.
Dūksta tyronai, šauk7 dvasiškija,
Kam tiesų reikia miniai vergų!...

Vargšai gi savo keliu žengia, 
Nežiūr ant šauksmo tranų;
Su ginklu-mokslu jie prisidengę 
Stoj’ prieš eiles siurbėlių!

Griauja, kapoja stulpus tamsybės, 
Kerta ramsčius netvarkos;
Šaukia prie meilės,“ doros, vienybės 
Vargšus pasaulės visos!

Teip be paliovos vis pirmyn žengia
Prie laisvės, meilės, tiesos.
Tamsiomsioms spėkoms prapultį rengia 
Su ginklu meilės — šviesos!

S. Strazdai.

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Amerikos Jungi. Vaisi Įevystė į Ameriką vėl bus labiau ap 
sunkinta. Neseniai New Yorke, Ellis Island buvo - immigracijos 
viršininkų (iš New Yorko, Montrealio, Philadelphijos, Baįtimorės 
ir Bostono) susivažiavimas, kur, pirmsėdžiaujant darbo irflprkly- 
los ministeriui Strausui, tapo nutarta visai neįleist sergančių kū
niškai ir protiškai. Dabar ir per Kanadą negalės įeiti į Jungt. 
Valst. nevisai sveiki žmonės.

Republinonų partijai įdėjus į pletformą punktą apie panaiki
nimą «injunction» (uždraudimų laike streikų), pirklių ir pabri- 
kantų draugija, skaitliuje, 3000 yp., nusiuntė prieš tai aštrų pro
testą rep. partijos pirmsėdžiui.

Persijos sostapilėj Tegerane, kaip rašo Londono ((Times® korės-



438 KOVA No.28

pondentas, įvęsta carišką tvarką. Matomai norima kaip gyvai iš 
naikint Persijos konstituciją, kaip tai padarė Rusijos valdžia, ku
ri dabar ir Persijai padeda su savo kareiviais slopint «banditus». 
Viens pabėgėlis revoliucijonierius pasakoja apie baisias* kankynes: 
«prasikaltėlį» sugriebus policija, iki atgabena kalėjiman, sudaužo 
jam galvą, s daužo rankas ir kojas; kitus muša iki smert.

Anglijos ambasadoj Tegerane pasislėpė keletas gaudomų poli
tiškų nusikaltėlių. Valdžia prašė juos išduot. Ambasada apstatė 
kareiviais. Anglijos ministerija atsisakė neišduosiant ir reikalauja 
iš Persijos valdžios atšaukti nuo ambasados kareivius. Žada iš
duot tuos pabėgėlius tik su ta sąlyga, jei Persų valdžia aiškiai už- 
tikrįs, kad su jais elgsis teisingai.

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Didelis suokalbis prieš darbininkus. Socijalistų dienraštis «New 
York Evening Call» atidengė didelį Amerikos kapitalistų suokalbį 
prieš darbininkų organizacijas. New Yorke esąs didelis namas su 
visokiais slaptais išėjimais, kuriame yra Pinkertono slaptosios po
licijos biuras, arba geriau — streiklaužių biuras. Parodyta jų slap 
ti žodžiai ir vardai žmonių bei vietų ir laiškai, kuriais tas biuras 
susinešdavo su kitų miestų biurais ir pramonininkais — pabrikan- 
tais apie streikų sulaužymą, apie unijų išardymą ir tt. ir tt. Vie
name ilgam laiške rašyta, kokiu būdu apkaltint tarptautinės me
chanikų unijos prezidentą O’ConnelFį ir už kokią piktadarystę; 
kaip išgauti klastingai jo parašą po laišku, kurįg prirodytų jo neva 
paliepimą užmušti kokį streiklaužį. Tuo laišku remiantės norėta 
paskui areštuot ir paduot kapitalo teismui, kad pakartų, kaip bu
vo bandyta pernai padaryt su Haywoodu, Moyeriu ir k.

Panamos kanalas. Iš Europos atvežti darbininkai nuolatos mi
niomis apleidžia darbus prie Panamos kanalo: vieni išvažiuoja at
gal į tėvynę, kiti į pietinę Ameriką, į Braziliją, kur reikalaujama 
tūkstančiai darbininkų prie geležinkelių. Dabar prie Panamos ka
nalo dirba 21,086 darb. Blogos, matyt, ten sąlygos, kad darbiniu 
kai bėga. Jungt. Valstybių valdžia, vedanti tuos darbus, nešma- 
guoja, darbininkai bėga, vienok keletas mėnesių atgal numušė 
jiems uždarbius, kaip visi kapitalistai darbdaviai.

Teismai darbuotasi prieš darbininkų sąjungas. Šiuo tarpu vėla 
atsikartojo daugiau nuosprendžių prieš unijų vadovus, arba prieš 
pačias unijas. Chicagoj teisėjas Carpenter nubaudė mėnesio kalė
jimu Amerikos Darbininkų Federacijos sekretorių John J. Brittain 
ir du dailydžių unijos delegatu, už tai, kad jie kėlė dailydžių strei
kus. New Havene nuteistas metams kalėjimo unijos agentas F. Mc 
Glee, kurs trissyk esąs prasižengęs dėlei streiko 10 mėnesių atgal. 
Newarke (N.J.) šilko darbininkų unija visa (kiekviens narys) tei
smo apkaltinama už «injunction» sulaužymą.

Darbininku judėjimas svetur.

Ląųkų darbininkų streikas Parmoję, Italijoj, kaip buvo minė 
ta, ne ilgai tęsėsi ramiai. Žemės savininkai (ūkininkai, dvarpo
niai) prisikačiojo streiklaužių; streikininkai ėmė su jais visaip ko 
vot; kariumenė streikininkus ėmė persekiot. Štai ištrauka iš tele- 
gramo, kurį Rymo cenzūra uždraudė spauzdint Italijos laikraščiuo 
se: nStreikininkai užėmė senąją miesto dalį už upės Parma, užba
rikadavo gatves, išnaikino liktarnas, miestas guli tamsoje. Jie ve
da tikrą karę prieš kareivius, sūsidurimai atsitinka kasdien — jie, 
kaipo ginklus, vartoja akmenis, o kareiviai šaudykles. Iš priežas

ties visuotino streiko prasideda maisto neišteklius, o padėjimas da
rosi kas kart blogesniu. Smulkmenų apie užmuštuosius negalima 
išgaut, nes cenzorius sulaiko visas telegramas^.

** ♦
Vokietijos darbininkų sąjungos šiais metais šiek tiek sumažė 

jo, dėlei išsiplėtojimo bedarbės. Teip parodo Berlyno sąjungų ko 
misijos apyskaita, už 1907 metus, neseniai apskelbta. Iš 252 tūkst. 
69 narių liko 235 tūkst. 980; taigi atsitraukė nuo sąjungų 16 tūkst. 
su viršum. Bet tikėtasi, kad dėl bedarbės da dauginus darbininką 
turės nenoroms apleist savo organizacijas.

Geležies darbininkų sąjungoj yra narių 62,109; vežėjų — 31,- 
200; medžio darbininkų sąj. — 23,200; dailydžių 11,124 spaustu
vių darbininkiį 9,838; siuvėjų 8901; namų statytojų 6,427; bugal- 
terių (bookkeepers) 6,393; pardavėjų 6,011; miesto darbininkų 5,- 
839. Taigi 10-tyje organizacijų Berlyne yra išviso 173,051 darbi
ninkas. čia nepriskaitomos mažesnėsės sąjungos (duonkepių, alų- 
dirbių ir k.).

Pereitais metais tos organizacijos turėjo išviso 113 streikų, ku
riuose dalyvavo 36 tūkst. darbininkų. Lokautų buvo 121, kurie 
apėmė 19 tūkst. narių. Ilgiausias buvo stalių streikas — 83 dienos; 
ilgiausias lokautas — audėjų 99 dienos ir tėpliotojų — 90 d. Neto
li pusė lokautų (40%) darbininkų išlaimėta. — Į visas sąjungas iš
viso pernai įplaukė sąnarinių apie 10 milijonų markių.

Didėsės vietinės sąjungos prisideda prie visuotinos federacijos, 
kuri stovi ant tikro klesų kovos pamato ir remia socijalizmą.

Iš moterų gyvenimo ir judėjimo.

|| Amerikos liet, motetų susivažiavimas. Brooklyne, birželio 13 
d. š.m. tarp praktiškųjų klausimų nutarė vieną apie priėmimą į 
«L. M. Progresyvišką Snsivienijimą» kitų jau esančių moterų orga
nizacijų. «Tokios organizacijos, pristojančios prie LMS., mokėsi 
centrą po 10 centų kas mėnuo už kiekvieną savo sąnarį» (žr. proto
kolą «V.L,» N 27). Pristojanti organizacija gaus numerį ir bus va
dinama LMPS. susivienijimo kuopa, bet galės, jei norės, laikyti ir 
savo senąjį vardą. — Tečiaus, kiek mokės LMPS. sąnariai — nėra 
protokole pasakyta. O tas besitverenčiai organizacijai yra svar
biausias praktiškas klausimas.

|| Sufragisčių demonstracija Londone. Anglijoj nuo kiek metų 
jau moters kovoja narsiai už savo politišką teisę — balsavimo tei
sę. Jos vadinasi sufragistėmis. Neseniai (birž. 13 d.) Londone bu
vo vėl didelė jų demonstracija: nuo bulvaro Victoria jos traukė su 
procesija į Alberto salę, kur garsiausios Anglijos ir Amerikos kal
bėtojos kalbėjo apie reikalingumą moterims iškovot sau politiškas 
teises. Toje demonstracijoj dalyvavo 15,000 moterų, griežė maišus 
15 kapelijų, o viršum galvų plevėsavo apie 1000 vėliavų, nešamų 
Amerikos, Austrijos, Prancūzijos, Rusijos, Kanados, Australijos 
ir pietinės Afrikos atstovių. Pakelėj prie tos parodos prisidėjo 
apie 3000 restauracijų ir traktierinių patarnautojų merginų, kurios 
demonstruoja prieš naują įstatymą apie gėrymų pardavimą; mat 
josios dėl to įstatymo netenka darbo.

• II AtsiŠazikimas į motinas. Kadangi Jungt. Valstybių kongresas 
nutarė šįmet švęsti 12 birželio dieną kaipo «Motinų» šventę, kuo
met kiekvienas žmogus turėjo nešioti baltą kvietką, tai dėl tos 
priežasties New Yorko-Brooklyno moters socijab’stės atsišaukė į vi
sos Amerikos moteris, idant padaryti tą dieną didelę demonstraci
ją, protestuojant prieš ((draugijos surėdymą, kurs priverčia badaut 
darbininkų klesos vaikus», atima nuo jų progą mokintis mokyklose 
ir žūti nežinėj. Atsišaukime toliaus pasakyta: «Męs protestuojame
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eklius, o padėj|į3| 
įmuštuosius uąJf 
S*».

iais šiek tiek
Berlyno sąjungą į 
•skelbta. Iš 252tį 
nuo sąjungą 16 
dauginus darbinį

2,109; vežėją-| 
?ių 11,124 spausi! 
ytojų 6,427; bu# 
lesto darbininką 
rišo 173,051 darfį 
•s (duonkepių,

prieš tokį surėdymą (tvarką), kur motinos skęsta ašarose, atsi
trenkdamos nuo savo kūdikių, kuriuos siunčia į pabriką dirbti ir 
pačios eina į kitą dirbtuvę; męs protestuojame prieš surėdymą, 
kurs, vietou pakelti šeimyną aukštyn, vis gramzdina žcmyn».

|| Lenkiu moterų susivažiavimas. Varšuvon susirinko daug išvi- 
sur delegačių, da gi iš Austrijos ir Prūsų Lenkijos. Pirmą dieną 
svarstė Napoleono kodeksą (įstatymus), kurs 100 metų, kaip yra 
įvestas Lenkijoje. Kalbėjo, kad reiktų jį permainyti, prisitaiki
nant prie šių dienų gyvenimo sąlygų. — Buvo svarstomas socija- 
liškai ekonomiškasis moterų padėjimas. Teip pat kalbėta apie su
siaurinimą moteries pilietės teisių.

SANJUįMGOS REIKALAI.
iso 113 streikų, k,.
l buvo 121, kurį 
reikas — 83 dieną i 
tojų — 90 d.
Į visas sąjungai j 
lankių.
lotinos federacija I 
socijalizmą.||

įėjimo. 1
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,pie priėmimą
Hų moterų oigi 
LMS., mokės 

narį** (žr. proto- 
umerį ir bus vi* 
norės, laikyti ir 
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ei jai yra svar-

I*SS. Sekretoriaus pranešimai.

P. K. kryvūlė No. 34. — Literatūros Komitetas, dviem bal 
sais prieš vieną, nutarė nupirkti knygelę «Etika ir Socijalizmas», 
verstą iš lenkų kalbos. Vertėjas reikalauja $8.00. Bet kad LSS. 
išde pinigų nebėra tai Lit. Kom. tą kryvūlę pasiuntė Pild. Komi 
tetui.

P. K. vienas narys balsavo prieš, o du patarė, kad Lit. Kom. 
atsišauktų į LSS. draugus, kad paaukautų tam tikslui.

Naujos kuopos.
Ashley, Pa., susitvėrė nauja kuopa No. 95;
Vandergrift, Pa., susitvėrė nauja kuopa No. 90;
Mamfold, Pa., susitvėrė nauja kuopa No. 97.
Elco, Pa. susitvėrė nauja kuopa No. 98.

Referendum No. 4;.
IV Susivažiavimo protokolo perbalsavimo pasekmės.

uo kiek metą 
balsavimo tei- * 
.) Londone bū- 
a jos trankė su 
Amerikos kai
šau politiškas 
griežė maršus 

Liavų, nešamų 
s, Australijos 
odos prisidėjo j 
erginų, kurios 
rdavimą,- mat [

bių kongresas J 
šventę, kuo j 
tai dėl tos |r 

itsišaukė j ri- į 
demonstraci- j 
erčia badant j 
;is mokyklose 
rotestnojame ►■

Beveik visos kuopos, dalyvavusios šiame referendume, balsa
vo prieš kai-kuri uos nutarimus, o šiaip visą protokolą patvirtino. 
Kitos balsavo ir kiekvieną paskyrium nutarimą. Priimtų nutarimų 
čia nėra reikalo parodyt; parodysiu tik tuos nutarimų punktus, 
kuriuos atmeta dauguma kuopos balsų. Teipgl paminėsiu kuopų 
nuomonę, dėlko balsuoja prieš. Tokiu būdu šio balsavimo pasek
mės yra tokios.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.:
Sesijos IV-tos paragrafas 4-tas nepriimta 9 balsais prieš 1, 

«kad įdėta žodis «nelegališkas»; nelegališkumo negali būti, kur nėra 
peržengtų aiškių įstatymų».

Sės. V par. 4 nepriimta 6 b. prieš 3: «kad priimta protokolas 
II sesijos, kuris neteisingai užrašytas: Il-roj sesijoj buvo baisa vi 
mai apie «Bernoto frakcijos)) «didžiumą». Tą «didžiumą» pripažino 
tik 13 balsų, o priešingų buvo 23. To, vienok, II sesijos protokole 
nėra užrašyta*).

Sės. V. par. 6 nepriimta 6 b. prieš 4: «kad susivažiavimas pri
ėmė Dubicko. apsiėmimą ant savęs visos kaltės, nors jis nebuvo kal
tas)*.

Sės. IV par. 9 — 10 balsų ((nesutinka su nupirkimu «Moteris 
ir Socijalizmas**, nes dabar ne tam laikas».

5 kuopa, New Britain, Ct.:
Sės. VIII pa. 44 atmeta 7 visais balsais, manydama, «kad V 

K. susivažiavimų išlaidos turi būt apmokamos iš Sąjungos išdo**.

Sės. IV par. 9 nepriima 7 b.: pataria kn. «Mot. ir Soc.» atidė
ti ant toliaus.

6 kp. Pittsburg, Pa.:
Protokolą patvirtina 30 bal. prieš 1.
7 kp. Rochester, N.Y. W
18 balsų prieš išleid. kn. «Mot ir Socijalizmas*): «tą reikalą pa

tartam atidėt iki V susivažiavimo**.
9 kp. Wilkes Barre, Pa.:
Sės. III par. 12 nepriimta 5 b. prieš 1: «13 kuopai nesu-

grąžint teisės, o pripažinti jąją legališkai išbraukta už peržengimą 
socijalizmo įstatymų, ir pasielgimas centro sekretoriaus legališkas**.

Sės. VIII par. 13 nepriima 5 b. prieš 1; nėsa «kuopos gal turėt 
teisę įgaliot LSS. susivažiavimuosna kitos kuopos atstovą**.

Sės. IX par. 8 nepriimta 5 b. prieš 1: «atspauzdinimą veikalo 
«Mot. ir Socijalizmas** atidėt tolesniam laikui**.

13 kp. Philadelphia, Pa.: ' gį
Protokolą patvirtina 10 b. prieš 1.
14 kp. Baltimore, Md.:
Protokolą priima 23 b. prieš 1.
19 kp. Brooklyn, N.Y.:
Sės. I — 19 bal. prieš vieną: «nepatvirtinam numeraciją kuopų 

dėlto, kad susivažiavimas pripažino Philadelphijoj tik vieną pirmą 
kuopą, o protokole skamba, kad delegatai buvo prisiųsti nuo «1 k. 
A.** ir nuo «1 k. B.*> Nutarta tą pataisyti**.

Bes. VIII par 16 atmeta 11 bal. prieš 7, nėsa «Literatūros Ba
telis** pasirodė nereikalingu)*.

28 kp. Shenandoah, Pa:
Sės. IV par. 5. Balsavo 6 balsai už susivažiavimo daugumos 

nutarimą, o 9 pritaria mažumai: aidant tas (1-os kuopos) atsišauk 
kimas būtų atšauktas**.

Sės. V par. 6 atmesta 9 b. prieš 3.
Sės. VII par. 8 atmesta 12 b. prieš 2.
Sės. IX par. 8 ir 9 (apie kn. «Mot ir Šou,**} atmesta 14 b. 

prieš 2.
29 kuopa Springfield, III.:

J Sės. VII par. 6 atmesta 29 bal. prieš 1.
Sės. VII par. 4 balsuoja 30 balsų, kad pirkimą preso atidėt iki . 

patogesniam laikui.
Sės. VIII par. 16 atmeta 29 prieš 1.
Sės. IV par. 6 atmeta 30 bal.
Sės. IX par. 8 ir 9 balsų, kad atidėt iki patogesnio laiko; da

bar reikalauja, kad vertėjas kn. «Mot. ir Soc.** sugrąžintų tuos jam 
užmokėtus 30 dol.

31 kuopa So. Bethlehem, Pa.:
Protokolas patvirtinta 9 balsais.
32 kuopa, Pittston, Pa.:
Protokolą patvirtina 10 balsų.
33 kuopa Binghamton N.Y.:
Protokolą patvirtina 7 bal. prieš 1. ;
34 kuopa Waterbury, Gonn.
Sės. VII par. 8: aprieš pavienių prigulėjimą» (prie LSS. ten, | 

kur yra kuopa) 9 balsai.
Sės. IX par. 8 ir 9 balsuoja 9 balsai, «kad (kn. «Mot. ir Soc.») 

atidėt iki Sąjunga sustiprės**.
36 kp. Bayonne, N.Y.-

Protokolą patvirtina 7 balsais.
40 kp. Worcester, Mass.:
Protokolą patvirtina 4 balsais (3 nebalsavo).
42 kp. Easton, Pa.:
9 balsais prieš 1 priima protokolą asu ta išlyga, kad veikalas
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((Moteris ir Socijalizmas būtų atidėtas ant toliau*.
46 kp. Mahanoy City, Pa.:
Protokolą patvirtina 16 balsų.
52 kp. New York, N.Y.:
Protokolą patvirtina 13 b. prieš 3 (2 nebalsavo).
56 kp. Youngstown, Ohio:
Protokolą patvirtina 5 bal.
57 kp. Wilmerding, Pa.:
Protokolą patvirtina 4 b. prieš 1.
63 kp. Johnston City, 111.:
Protokolą patvirtina 6 balsais prieš 3.
72 kp. San Francisco, Cal.:
Protokolą patvirtina 14 balsų.
78 k p. Exeter Boro, Pa.:
Protokolą patvirtina 4 balsais prieš 1.
86 kp. Stoughton, Mass.:
13 balsų atmeta k n. «Mot. ir Soc.».
Arlington, Ill., pavienis drg. L. Lenkaitis protokolą patvirti 

na.

šiame balsavime dalyvavo išviso 25 kuopos ir viens pavienis; 
išviso dalyvavo 321 narys.

Stačiai balsavo (t.y. teip, kaip snlyg susivažiavimo nuomonės 
buvo paduota: patvirtint, ar nepatvirtint visą protokolą) — 163 
balsai už ir 12 balsų prieš visą protokolą. Kiti, kaip matyt iš auk
ščiau padėtos blankos, balsavo prieš atskirus protokolo punktus; 
daugiausia balsavo prieš nutarimą pirkt ir išleist kn. xMot. ir So
cijalizmas*, būtent 115 balsų.

Pasekmės tokios: IV Susivažiavimo protokolas priimta 163 
balsais prieš 158.

LSS. sekr. P.Dubickas.

Raportas LSSA. IV Susivažiavimui
Komisijos, Pild. K-to paskirtos peržiūrėjimui Centro Knygą.

Komisija iš trijų draugų, Jono Denkevyčiaus iš 14 kuopos 
(Baltimore), Julijono Savicko iš 1 kuopos (Philadelphia) ir Vla- 
dislovo-Karolio Račkausko iš 19 kuopos (Brooklyn), pribuvusi į 
«Kovos» rėdystę 6 gežužio 1908 metų, pradėjo pavestą sau darbą, 
sulyg Pild. K-to nutarimu ir savų kuopų mandatų.

Peržiūrėta visas knygas, kaip įplaukimų, teip ir išleidimų; 
įplaukimai sulyginti su pagarsinimais « Kovoje*, išleidimai gi — su 
kvitomis ir pagarsinimais.

Įplaukimai ir išleidimai yra surašyti į tam tikrus atskaitų la
pus.

Pertikrinėjant knygas rasta, kad: 1) knygose, į kurias sura
šoma literatūrą, Sąjungos Centro išsiuntinėjamą kuopoms bei agen
tams, labai sunku susekti, kiek kuri kuopa ir kiek kuris agentas 
turi ant savo debeto knygų iš Centro, kiek yra apmokėję ir kiek 
skolingi; 2) kad kvitos nėra užtektinai sutvarkytos; —ant kažku
rių išleidimų visai nėra kvitų, o kai kurios k vi tos nevisai teatitin- 
ka su pagarsinimais «Kovoje« ir su užrašais knygose. Teip nerasta 
kvitų ant 186 dol. 92c , nepriskaitant prie tos sumos išleidimų 
ant važinėjimų, krasos ženklelių susirašinėjimui bei išsiuntinėjimui 
raštų ir «Kovos». Administratoriaus knygos ne visnr sutinka su 
pagarsinimais « Kovoje* ir užrašais Sekretoriaus knygose. Kai ku
rios pinigų sumos, pagarsintos ((Kovoje^, nesirado knygose.

Imant į atydą viršminėtus nenuoseklumus, įsiskverbusius į 
knygas dėl to, kad nėra tam tikrai išdirbtos knygų tvarkos, Komi

sija pripažino už reikalingą įvesti kitokį, tobulesnį, būdą vedimui] 
knygų ir atskaitų — kaip antai:

1. Vesti knygose dienines ir mėnesines atskaitas, kaip įplau* 
kimams teip ir išleidimams;

2. — išdirbti tam tikras rubrikas knygoms ir atskaitoms;
3. — literatūros rokundą vesti atskirai kuopoms ir atskirai 

agentams, bei knygynams;
4. — užvesti tam tikras knygas su tam tikromis rubrikomis, 

atskirai kiekvinam įplaukimui, sulyg rųšies.
Kadangi to viso iki šiol nebuvo — tai tuomi ir išsiteisina do 

tikęs bei panašus knygų stovis.
Prie to Komisija reikalauja, kad jos pristatyta atskaita būtą 

pagarsinta per organą ar kitokiu būdu.
Komisijos nariai:

Račkauskas,
1908. V. 10. Jonas DenkeviČius,

Philadelphia, Pa. Julijonas Savickas.

Sąjungos Centro įplaukimai.
Pagarsinta «Kovoje» nuo N 18-19 — 1907 m. iki N 19 (priro 

kuojant) 1908 m.

Iki N 18-19 
1907 Buvo Į __  __ 1 ,263-92

, 329,01 21,63, 3,01 617,59
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m6n. 1907 m. 
Viso Blrž?" 
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Vieo LiepOf 
mėtn. 1908m

175,40 i 44.80 40.75___

______

13.90 į 5.52| 280 37 9.35, 1,13,
i.of fllĄj

202,85
1
Į 98 99 20,2 Į 1 21.81 25,28, 869,18 ' 4.80,

----------(

379,52

226,05
1 57,73

31,00*______
1^68

12,061 359,5’21Į "52,70 40.82, 45 00, 11IXQI
Viso Rugp. 
m3 n. 1907 m 197,85Į 62,10i 31 00* 6,50 66.62

—17-95, 882,0/Į 48,67 28,24, 50,00 508,93
Viso Rūgs. 
mOn. 1907 m

I 32,64
2«.oo' 13,15 37,17

j 15,10, 318,26,
29.88 j 42,60, 180.00' 570,19

Viso Spalių 
mOn 1907m
Viso Lapkr. 
m3 n. 1907m.
Viso Gruod. 
mOn. 1907m.

236.5-- 59,65 49.50 i -4,89 48,53 Į 5,35 _424J7 8,40, 33,10 240,00 701,27

206,77
Į 55,40

S,0n 59.52J 25 .25 432,84,
■5.00 28,73,

45,00 511,57

207,6 43,9* 48.3o! 38,35i
21,07

1 9,98''
369,25 Į 16.25 56,94,

105,00 547,44
Viso Sausio 
m3n. 1908m.
Vieo Vasar
m3n. 1908m
Viso Kovo 
m3 n, 1908m

O
356. 6qI- n 36,50112,84 ■ 125,ai , 24,50, 749,60 Į 41,16! 78,94 869,70

265,95|Į 66 45 ' 32,50 52,7ul 86,62 14,18, 518,40Į 17.30
25,33

1
561.02

212,20 73,22 55,25 43,00, 40.09Į1 9.11, 432,87 6 50Į 28.15 467,52
Viso Bal.m 
08m. iki 19 
N „Kovos’ 
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!
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3,57

—

flaep
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Nariai Pild. Kom. paskirtos komisijos Centr. knyg. peržiūr.
Račkauckas, Jonas Denkevičius^ Julijonas Savickas.

Komisijos sutraukta ir savaitinės sąskaitos, kurios dėl grynai 
techniškų kliūčių negalime patalpinti, dėlto talpiname tik mėnesi
nes sąskaitas.

Apie «Kovos» būvį.
Atsišaukimas į Sąjungos draugus.

Draugai! Kiekvienas jau matėme, kad a Ko va» esanti pavojuje, 
tai yra ant smertelno patalo gulinti, kame gali kasvalanda ap
leisti savo gyvybę... Nesvarbu būtų «Kovos» mirtis, ale svarbu Są
jungos sąnarių dvasios mirimas. «Kova» tai yra darbininkų 
vadovas, jos netekus, kas pastos mųsų vadovu, kas jungs mu-
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mis į vieną sąjungą, kas vienys mųsų mintis, kas lavįs mųsų susi
pratimą, kas ves mumis prie geresnio gyvenimo, kas gelbės 
mus išliuosuoti iš vergijos, kas pakels balsą prieš mųsų skriaudi
kus, kas atstatys savo krutinę prieš ugnies liepsnas ir tt....

Aš nekalbėsiu čionai apie «Kovos» pavojaus atsitikimą; jau 
buvo apie tai rašyta. Bet aš noriu pasirodavyti su draugais, kaip 
«Kovą» išgydyti ir išgelbėti nuo mirties. Kiekvieną sergantį gali
ma gelbėti su vaistais ir rūpinties pagrąžinti normališką sveikatą; 
tas pats ir su mųsų «Kova» — be vaistų ji neišgys, o jeigu nesirū- 
pįsime pagamint vaistų, ji mirs. Bet «Kovos» liga nėra teip 
brangi, vaistas tiktai vienas doleris....

Draugai, atsiminkim «Kovoso pradžią. Keletas draugų rūpi
nos pagimdyti darbininkų vadovą, tai yra laikraštį «Kovą», katras 
jau gyvuoja keletą metų; «Kova» išėjo iš pradžios mažesnė ir sąna 
rių buvo nedaug, į trumpą laiką buvo padidinta, kaip dabar yra. 
Noriu pasakyti, kokiu būdu «Kova» buvo auklėjama su mažiau są
narių; Sąjungos sąnariai mokėjo mėnesines duokles teip pat, kaip 
ir dabar po 20c. kas menuo, bet du metu mokėjo prenumeratą — 
vieną $1.00 už metus; tokiu būdu kasa buvo pastatyta ant tvirtų 
pamatų ir išdavimai buvo daug mažesni. Bet užstojus naujai tvar
kai, priėjo «Kova» prie to laipsnio, kad turim pagrąžinti senąją 
tvarką.

Draugai! nors daug aš čia galėčiau jums prirašyti, bet nė 
tas, nė nieks daugiau neišgelbės <*Kovos» nuo mirties, kaip tiktai už 
dolerį vaistai. Draugai: — kiekvienas sąnaris Sąjungos turim bū
tinai mokėti šįmet prenumeratą — vieną dol. Mųsų prenumerata 
yra vaistu, ką išgelbės «Kovą» nuo mirties. Jeigu kas negalėtų už
simokėti tuojaus, tai nors lig naujų metų. Kad męs užsimokėsime po 
dol., susidės kapitalas, iš katro bus galima skolą atlyginti savo 
draugams, katrie yra paskolinę Sąjungai. Tai yra mųsų pareiga at
lyginti savo draugams paskolę ir dar atliks pinigų «Kovos» fondui. 
Takiu būdu pastatysime «Kovą» ant tvirtų pamatų, ir męs sąna
riai sąjungos rūpinsimės geriau vesti reikalus, kad neb?įkristų«Ko- 
va» i tokį pavojų; šitas atsitikimas su «Kovos» pavojumi mus pas 
tūmės daugiaus prie darbo ir nuveiksimi daugiaus labo darbininkų 
luomai. Rasit ne vienas sako, kad «Kovos» pavojaus priežastim 
yra centro komitetas. Ne, męs visi esame ta priežąsčia, kad mažai 
apie organą tesirūpiname. Už tai gi šita lekcija mums kiekvienam 
sąnariui tiktai nedaug — vienas doleris turės kaštuoti. Malonėsite 
kiekviena kuopa apsvarstyti šitą mano atsišaukimą rimtai ir be 
kokių ginčų ir karščiavimo.

l.JanČevskis.
** *

Minersville, Pa. 15 kp. LSS. savo susirinkime birželio 21 d. 
svarstė dabartinį «Kovos» kritišką padėjimą. Apsvarsčius visapu
siškai atradome, kad <rKovai» nėra tokis baisus pavojus, kaip kai- 
kurių draugų buvo rašyta pirmesniuose «Kovos» N. N.

Draugas Sirvydas patarė sumažinti «Kovą» iki 8 puslapių, ir 
tik tokiu būdu dar būtų, ėsą, galima palaikyti ant toliaus «Kovą», 
— mat sumažinus «Kovą», sumažėtų ir išlaidos, — tas tiesa, bet, 
kas užginčys, kad sumažėtų ir viltis tolesniam mus pasidarbavi
mui ir būtų didelis žinksnis atgal? Kaikurie draugai, ir sumažinus 
iki 8 puslapių «Kovą», gali dar nepasiganėdinti ir dar reikalauti 
sumažinimo iki 0 (zero).

15 kuopa pataria, kad «Kovą» nereikalinga sumažinti, tik rei
kalinga kiekvienam LSS. nariui darbuotis tolesniam «Kovos» pa
laikymui, prie kiekvienos progos rinkti aukas «Kovos» fondui ii' 
dauginti skaitlių prenumeratorių.

Patariam knygą aMotera ir socijalizmas» palikti ant toliaus, 
vietoje rinkti prenumeratą knygai, rinkti aukas (<Kovos» užlaiky
mui.

Draugai ir draugės, tik pasidarbuok i m, o greit pamatysim,
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kad «Kovai» nėra nė mažiausio pavojaus. Nes <rKova» yra dėl mus, 
męs dėl «Kovos».

15 kp. vardu — susirinkimo vedėjas J. Ciudinis, 
sek r. J\M. Jcmdevičius.

* * A
Broliai ir sesutės: — Ar da męs ilgai lauksime, ar ilgai snau- 

simet... «Kovos» N 23 perskaičiau straipsnelį drg. Rušino, ir drg. 
Dubicko, ir drg. Stankaus, ir drg. Širvydo. Aš. tiems 4 darbo 
draugams tikiu — jie tikrą tiesą aprašo apie šiandieninį «Kovos» 
stovį ir jos medegišką silpnumą. Aš nuo savęs sutinku, kad «Ko
vą*) sumažint ant 6 mėnesių iki darbai pradės geriau eiti. Brangus 
draugai ir draugės: — Aš kviečiu jus vienu žodžiu patarti šitame 
reikale, ir ar yra da kokis laukimas, jeigu męs apleisime šitą rei
kalą, tai aš tikrai tikiu, kad mus «Kova» neilgai galės eiti jeigu 
męs ją nešelpsime.

Taigi — į darbą! Tai mus vienintelis šiandieninis reikalas. 
Jeigu «Kova» mirs, tai ir desėtkai draugų su jaja sykiu mirs. Jei
gu «Kova» žus, tai ir męs, draugai, žūsime. Skaitęs per ištisus me
tus, radau gerų raštų, Jovaro eilės — da ir šiandien man ausise 
tie žodžiai gaudžia kaip garsus varpas....

Aš nors už mažą algą dirbdamas, sučėdinau kelis centus ir dė
lei «Kovos» silpnumo prisiunčiu 10 dolerių — aš paskolinu «Ko- 
vai)>, ji mano mylimiausias draugas, ji suramina, ji atgaivina ma
ne.

Pasilieku nuliūdęs, — jeigu «Kova» mirs, aš ir drauge su ja.
Jonas O. Žvingtla. 

Northboro, Mass. 7. VI. 08.

Žodis į Schuylkill rajono draugus.

Išrinktas per paskutinę konferenciją rajono organizatorium, aš 
kreipiausi į daugelį kuopų viršininkų su tūlais užklausimais, lytin- 
čiais rajono kuopų susiartinimą dėl pasekmingesnio darbo vary
mo. Iki šiol dar nė ant vieno laiško atsakymo nesu gavęs. Ar 
draugų viršininkų adrisai patalpinti «Kovoje» netikri, ar draugai 
neišranda liuoso laiko atsakymui? Šiuomi kreipiuosi į draugus, 
melzdamas, kaip galima, greičiau suteikti man bent po vieną adri- 
są iŠ kiekvienos kuopos dėl susinešimų. Turiu svarbių reikalų, ku
riuos gali nuveikti tik rajonas, o neturėdamas nė vieno užtikrinto 
adriso netinginčio susirašinėti rajono reikaluose draugo, nieko ne
galiu pradėti.

Draugai ir draugės! Jeigu jus, arba jus išrinktiejie delegatai, 
išrinkote mane už organizatorių tam, kad aš veikčia, tad turite ir 
patys prisidėti prie darbo, kadangi ant manęs vieno užkrauti mus 
visiĮ darbą būtų perdaug nesocijališkai. Aš, kad ir la
biausia trokšdamas, tad vis tik tiek tegaliu nuveikti, kiek jus ma
ne paremsite.-

Mus rajono darbas nepasibaigia surengimais konferencijų ir 
rinkimais rajono vyriausybės ateinantiems trims mėnesiams! Męs 
ne dėl to susivažiuojam iš visų aplinkinių ir ginčijamės po keljas 
vai., kad.pasimatyti, alc tam, kad suformulavus artimiausius rei 
lūs visi sulyg bendrai išdirbtos programos dirbtume! Męs ne dėl to 
laužome galvas, kad išgalvoti «kuodaugiausia naudingų įnešimų» ir 
po konferencijos juos į protokolą patalpinti. Jeigu konferencijoje 
išrandame ką nors už reikalingą ir užgiriam, tad turime darbuotis, 
kad juos gyvenimai] įvykdyti. Nebūkime, draugai, nesubrendu
siais ir neloškime į konferencijas, ale būkime rimtais ir savo darbą 
ir idėją suprantančiais ir jos naudai veikiančiais darbininkais. Sy
kį jus persitikrinot ir pripažinot atsakančią vertę socijalistų princi
pams, pripažinot juos savais ir savo būvio pagerinimai būtinai i-



442 KOVA M 0.28

gyvendinti reikalingais, tad ir turite darbuotis kiekvienas nepasi
tikint ant kitų.

Konferencijoj buvo nutarta: L Parėmimui silpnai pasilaikau 
čio mus Organo aukauti kiek galint į «Kovos» fondą. Delega
tai svečiai ir vietiniai draugai suaukavo $20.00 su centais. O ar 
gi vien tik išrinktiejie į delegatus socijalistai, o visi juos rinkusie
ji© draugai neprivalo organizacijos reikalais rūpintis? Atsiminkite, 
draugai, kad vieninteliu žiburiu palaikančiu gyvavimą mus orga
nizacijos yra «Kova», paskui kuria nors ištolo ir męs žengiame 
pirmyn. Jeigu «Kova», džiaugsmui žandarų ir storpilvių, numir 
tų, tai mus spėkos ir veikimas bent du trečdaliu sumenkėtų. O 
tas, draugai, būtų ženklu mus kliasinio nesusipratimo ir dar ilgam 
pasiliktume užpakalyje kitų tautų darbininkų! Ar gi męs galime 
ligi to dasileisti, kad sykį stoję kelis žingsnius pirmyn į susipratu 
siųjų darbininkų eiles, paskui liuosnoriai grįžtume atgal! Meskim 
į šalį menkus ypatiškus reikąlus, kurie trukdo mums organizaty vi- 
šką darbą ir užmiršę godumą (Kur tas matyt? Red.) stokime visi 
šelpti visais mums prieinamais būdais mus organą! Mums, draugai, 
neužtenka būti išsilavinusiais teoretikais, reikia būti praktiškais ir 
savo triūso nesigailinčiais darbinininkais! Nesitikėkime ant «Diej 
vo loskų» ir Rockefelerių duosnumo, ale aukaukime visi, o beabe- 
jonės atsieksime, ko norėsime! Pasigailėkime triūso ir vargo tų 
draugų, kurie silpnoms pajiegoms, ale stipria energija įsteigė tą or
ganą uždėti... Darbuokimės, draugai, kiek galėdami, kol da neper- 
vėlu, nes pas mus seniaus apsigyvenusius da neperdaug gyve
nimo sąlygos pastaruoju laiku apsunkintos. Neatsidėkime ant 
to, kad mus Sąjungoje yra daugiaus pusantro tūkstančio, ale 
kiekvienas manykime sau, kad «aš» didžiausias organizacijos stul
pas ir jeigu aš nieko neveiksiu, tad nebus nuveikta.

II. Paraginti draugus aukauti į rajono išdą. Kas atliks tą 
darbą? Organizatorius?? Melsčia tad išrinkusiųjų mane delegatų 
nurodyti man, kokiu būdu aš galiu kitus draugus paraginti, jeigu 

dauguma iš balsavusiųjų už paraginimą man nieko neatsako? M 
gu jus, draugai, renkate organizatorių ir norite, kad jis veiktų, tad 
pirmiausia, — turite patys veikti; jeigu jus išrandate reikalinga | 
«paragintix draugus, tad pirmiausia turite patys save pasiraginti ir ' 
ant kitų nepaisant darbuotis, tuomet ir aš galėsiu sulyg jus noro 
veikti.

Linkėdamas kuogeriausios kloties jums ir socijalizmui —
V rajono organizatorius

I. Rudminas.
P.S. Kreipdamiesi prie manęs su rajono reikalais, padėkite 

tokį adrisą: JEn. Rudi minas, 119 Centre str. («Darbininkų Viltis#) 
Shenandoah, Pa.

ir
Prie griuvimo šmėklos.

Kaip įkiri ir slegianti viena ir ta pati fraza nuolat atsikarto 
janti; kokį ji mierį turi ir kam ji reikalinga? Užtikrinu, kad ne 
pagerinimui sunkaus būvio, ir ne mums ji reikalinga! Tai yraypa- 
tiški reikalai tik poros ypatų (Kodėl neįvardinat tų dviejų ypatų! 
Red.), kurie atsiekimui savų mierių, nepaiso būdų nė priemonių, 
kuom kariauti, ir kaip kovą vesti, brenda tolyn užsimerkę.

čion noriu kalbėti LSS. reikaluose.
Kas netėmijo pradžios apsireiškimo gyvybės mųsų organizaci

jos, tas gal neturi supratimo, kaip sunku yra organizuoti ir tvar
kyti žmones, kurie apie organizaciją supratimo dar neturi. Kiek 
draugams prekiavo triūso ir lėšų, kolionių ir niekinimų, kiekvie
nam, kuris tik bandė ką nors dirbti labui tos organizacijos. Bet 
sutverti pasisekė, uždėjome laikraštėlį «Kova». Nors skardžiai bet 
liuosybės darbas žengia pirmyn. Džiaugėmėsi neišpasakytai visi,, 
lyg Japonai Port-Artūro tvirtynę paėmę: ir kaip gi nesidžiaugsi.

KRISTUI.

AVO gera širdis žmones mylėjo, už tai numirei ant 
kryžiaus, kaipo žmogžudys.

Tave nukankino tiejie, ką šiandien Tavo vardu

Kristau! Jie mums pradėjo skelbti, buk ant kryžiaus 
mirdams sakei: Kas peklą iš savo dūšios išnaikįs, tas amžinai 
prasižudys... Męs nenorim tikėti, kad butum teip kalbėjęs! 
už tat mums reik nukęsti.

Kristau! Prašom Tavęs, šaukiam! Ateik mums į pageL 
bą, pribuk ant pabaigos, pa tremti pragarą myriop......

kankina mus.
Jie lupomis garbin Tave, o kojoms mina tavo didžiausią 

prisakymą.
Jie mus kankin už tat, kad męs Tavo nurodytu keliu 

žengiam...
Pekla sujudus, velniai išvertę akis laksto, negyvi kelias, 

uolos skeliąs, laikas didžiai šventas, brangus... Kristau, męs

TEISYBE.
Parašė IK Bairaševskaja.

Pienavežys.

tavęs prašom, ateik da prie mus.
Nors pekla dreba, nors tamsioji jiega šnabžda: kas bus, 

kai pražus motė pekla..., bet mums da vis reik kentėti.
Nes kankintojai stengiasi ją palaikyti, senus pamatus 

praded ramstyti ir mus priverčia juos garbint; kas to nedaro, 
tą pasmerkia myriop.

Kristau, Tave šaukiam: ateik paskutinį kartą prie mus!
Buvo atėjus jiems mislis į galvą: vietoje senosios peklos 

pasįtatyt naują. Tokią pat tvirtą ir galingą, nors už senąją 
mažiau tamsesnę.

Užmiršo Tave, kurs už vargšus kentėjai; jie lupoms Ta
vo Žodžius mini, bet širdyj jų neturi.

O dideliam įspūdžiui to, ką mačiau, rašau šias eilutes, 
kurios plėšiasi iš gilumos dvasios, kaipo protestas ir 
pasibaisėjimas. Kaip šmėkla stovi prieš mane jaunas 

nukankintas veidas ir neduoda man ramybės, persekiodamas 
ant kiekvieno žingsnio!...

...Einu vakare Cliicagos gatvėmis ir mano žvilgis su 
nusistebėjimu apsistoja ant jauno žmogaus. Jo poza mane 
nustebino. Jo suvargęs veidas sako apie baisias kančias ir 
tragediją, kuri verda jo dvasios gilumoje.

Ir lyg magnasas traukia prieit prie jo, palengvint jo na
štą, kurią jam ant pečių uždėjo žmonės. Jis stovi ir dreba.
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Vergai prie liuosybės siekti pradėjo. Darbas šventas ir daug ža
dantis, kas galėjo tikėtis, kad į tokį darbą ypatiškumus kas drįs
tų maišyti. Bet ai* teip yra! Ne! Mųsų inteligentai pradėjo ožio 
kovą su zerkolu ir pasekmės tos kovos puola ant visos organizaci
jos.

Pirmiau drg. Sir vydas visur kasėsi jieškojo konspiracijų, o da
bar drg. Baltrušaitis surasti jų negali, ar tai ne bėda. Klausi
mas kas kelia tas konspiracijas, kam jos reikalingos! Užtikrinu 
jog ne organizacijos gerovei ir ne organizacija jas kelia.

Kur tik nepažvelgsi visur ir visame tik savo ypatomis už- 
interesuoti.

Užmesta, kad pertikrinantėji centro knygų komisija už ke
lionę ir darbą užmokestį paėmė. Koks tai prasižengimas, kad 
už penkias ne dienas bet paras po $7.00 paėmė ir tai kas, žmo
nės tie, kurie ten dirbdami prie tų knygų pietus pavalgyti už 
ką neturėjo, o drg. Baltrušaičiui ir kitiems ilgiau negu paskirtas 
valandas organizacijos labui pasidarbuoti «LSS. programas prieši
nasi)).

Komisijos nariai paėmė tik po $1.50 už parą, kodėl šiam 
darbe programas nesipriešina!

Brooklyniečiams užmesta karščiavimai klausime pirkimo ran
kraščio «Moteris ir Socijalizmas».

Rodos drg. Baltrušaitis žino ir susivažiavime buvo kalbėta 
jog vertėjas neturi duonos kąsnio priverstas kuogreičiausia ran
kraštį parduoti, kad gyvastį kūne palaikyti, o velydamas ge 
geriau parduoti Sąjungai užtai pigiau (! Red.) negu kiti siūlė 
atidavė. Dėlto Literatiškas Komitetas patarė, o susivažiavimas 
nupirko, kad pigus, ir kad rankraštis nepapultų į biznierių 
rankas, dėlto, kad ta knyga tik socijalistams prigul išleisti: ir pa
tarė rinkti prenumeratą jos išleidimui.

Draugas gi Baltrušaitis tvirtina, kad pradėjus rinkti prenu
meratą minėtos knygos leidimui, turėtų «Kova» sustoti ar sumažė
ti.

Kame čion sensas! Kas «Kovą» skaito, tai kito ekzemplioriaus

Seni drabužiai vos teuždengia jo sugrubusį kūną. Akys pu
siau užmerktos ir mažas drebulys, pereidamas per kūną, judi
na jo drabužius.

Po to puola jis be balso ant žemės, lyg budelio nukirstas 
medis. Aš nusigandus surinku: «Kas yra] Greičiau gelbėki
me!#

Kaipo atsakymą, aš girdžiu kalbą čionai esančiųjų: «Jis 
badu mirė! Jis tris dienas nevalgė! Jis darbininnas!# Rodos, 
kalba automatai, o ne žmonės.

Ir aš baisiai gėdžiuosi už save, už žmones, už visą žmo
niją. Kaip gali mirti žmonės ten, kur krautuvės lūžta nuo 
aukso ir sidabro] Kur vaikščioja šilkuose ir aksomuose, kur 
brangiausi vynai ir skaniausiojie valgiai pilasi iš gausybės ra
go. O darbininkas, didis viso šito turto tvėrėjas, be skundo 
miršta badu ant purvino šalygatvio. Yra du jo budeliai: vie
nas kapitalistas — atima duoną, kitas valdžia — atima laisvę. 
Visi neišmieruojami turtai darbininkų sutverti naudai karna 
rilijos ir buržuazijos, kurių nesugraudina pekliškos žmonii. 
kančios.

Ir norisi šaukti: aKovokit! Tik čia, darbininkai, just 
spėka!#

Vertė K. J, Virsnis,

M

tos pačios «Kovos» nebeužsiprenumeruos, o -Bebelio knygą vis gi 
nors pusė «Kovos» skaitytojų užsiprenumeruot galėtų: jau bū
tų apie $1000 vietoj $900 kaip drg. administratorius apvokavo. 
«Kovos» prenumerata visai nenukentės knygos prenumeratai besi
platinant, atpenč sudrūtins, dėlto, kad knyga «Moteris ir Socija- 
lizmas» yra dalis to pamato ant kurio rymo socijalizmas.

Kodėl drg. B. savo strategiką teip permainė! Pirmiau, kada 
kuopos ir pavieniai draugai svarstė apie sumažinimą skaitliaus ap
mokamą darbininkų, drg. B. per «Kovos» N — tvirtino, kad suma
žinimas skaitliaus apmokamų darbininkų yra negsdimu, organiza
cija turėtų nukęsti. O dabar kadadrg. Rušinas pamatė krizį besiar
tinant pats atsitraukė tik dėlto, kad organizacija nenukęstų tad drg. 
Baltrušaitis tyli. Kodėl! Mat pirmiau sumažinus vienu darbi
ninku organizacija žadėjo griūti,’ o dabar tik dėlto ir susimaži
no, kad negriūtų. Kodėl tada kalbėjote, o dabar tylit!

Dabar mat knygą išleidus «Kova» sustoti turėtų, o pas
kiau jeigu tos knygos neleistame «Kova» sustoti turėtų. Pui
kiai. Šeimininkauja kiekvienas, kaip girtas indą šėpoj. Pasi
priešink tuojau grasina «griuvimu».

Ką organizacija turėtų griūti: jog darbininkai užlaiko visą 
svietą savo triūso vaisiais ir svietas, negriūva ir negrius, kol 
patys darbininkai jį nepervers teip, kaip būti turėtų. Svietą už
laiko, kodėl savo organizacijos neužlaikyti! Darbininkai nuo savo 
burnos atitraukia prie organizacijos reikalų prisidės, bet jus ne 
erzinkite jų įtemptus nervus, duokit jiem apšvietą, duokit jiems 
gryną dvasišką peną, o energija darbe pati atsiras.

Draugai darbininkai, jumise galybė, tik matau jus galite 
viską padaryti ir viską prašalinti, tik supraskite ir panorėkite.

Jųsų draugas
J, Šukys.

* * *
Drg. Šukys verkia, kad vis atsikartoja ta pati draza» apie 

griuvimą. Tr kaltę meta ant manęs, būk aš til^ tą išmisbju. Drąsus 
draugas Šukys! Aš tik per laikraštį viešai apskelbiau du kartu tą, 
kas buvo skelbiama viešai.... liežuviais. Norite viską užglostyti 
pakavot «šėpoje»! Ir mislijat, kad tai mano ypatiškas dalykas. 
Kame aš savo ypatą gyniau! Drg. Sirvydas kadaisia mane tėviškai 
baudė ((Kovoje)) — nesigyniau nė pusė žodžio; 1-oji kuopa pylė., 
srutas per atsišaukimus ir šaukė, kad ((gyvenimas nesudrebėtų»,jei - 
aš su kitais centro biaurybėmis, «pradingčia iš jo», — aš nė puse v 
žodžio nesiteisinau. Nesiteisinsiu nė prieš drg. Šukio badikavimus 
su kuolu... šėpoje...

Kaslink «konspiracijų» — aš jų nemačiau ir bereikalo drg. Šu
kys spėja, būk aš jų jieškąs. «Konspiracija» pas mus reiškė slaptą 
suokalbį, ką nors blogai daryti. AŠ slaptybių nemačiau, nematau 
ir nieko nelaikau slaptybėj. Iš «konspiracijų» visados ty
čiojausi, tą žodį rašiau svetimžodyj, — tą turėjo suprast ir drg. Š., 
kaipo Literatūros Komiteto narys. Bet kodėl drg. Š., nem’atyda- 
mas konspiracijų, mane kaltina už «konspiraciją»: mat aš dėl ypa- 
tiškų dalykų pirma kalbėjęs, kad sumažinus darbininkų skaičių, 
organizacija nukęs, o dabar, kada susimažino, tai aš tylįs! Rodos, 
drg. Š. teipgi žido, kaip daugelis IV susivažiavimo delegatų, kad 
aš pats, privatiškai kalbant, padaviau sumanymą apie administra
toriaus ir sekretoriaus veikimą, ir tai, delegatams įnešus, susivažia
vimas priėmė.

Drg. Šukiui paranku mane apkaltint, būk aš veidmainiauju. 
Aš jam patariu išeit iš tokio siauro padėjimo («šėpos»!) . ir pažiū
rėt į faktus, pažinus bent elementariškus ekonomijos principus. 
Administratorius atsisakė ne dėl to, kad sąjunga negriūtai. Jis Są
jungai paliko už du mėnesiu algą — nes būt galėjęs būtų iki rinki
mų, — tai tiesa; negali nematyt tame gero noro link Sąjungos. Bet 
kad darbas pastaraisiais krizio mėnesiais sumažėjo sekretoriui ir 

I administratoriui, tai tą rodos gali matyt kiekviens ir šėpoje.,. To-
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dėl ir darbininkų gali būt mažiau. Supraskit sakau, ekonomijos 
principus! Tada nereiks Sukant. Tačiaus tegu drg. Šukys atvažiuo
ja (jei to ištolo nęgal nuvokt) ir pažiūri, kaip dabar darbas atlie^ 
karnas: išdalies padeda ir redaktorius, ir «Kovos» zeceriai, ii* pasa
linių darbų zeceris — tai administratorių užstoja; padeda sekreto
riui ir rinkimų komisija, grynai jo darbų atlikdama. Sekretorius 
gi padirbėja biskutį ilgiau, kokias dvi-tris valandas — kartais iki 
10-11 vai. vakaro.

Sulyg «girtybės», tai turiu pranešti, kad aš neturėjau ir 
neturiu «šėpos» su gėrimais: niekad, kol «Kovos» redakcijoj 
ašeimininkauju», nebuvau «girtas», net nuo draugų gatvinių kolio- 
jimų nepasigėriau ir nešaukiau teip, kaip drg. Šukys. Apie buvu
sįjį administratorių tik buvo pranešta (grynai išmislyta) oficijališ- 
kame V.K-to susivažiavime, kad jis pasigėrė, o apie mane — ne, 
ir tą šėpą tegul pasilaiko savo nuosavybėj gerbtinas autorius.

Tegul dabar drg. Š. sprendžia, kiek daug čia yra mano ypatiŠ 
kūmo: tegul sveria su savim. . čia tik nuo koliojimų truputį ap
gyniau savo ypatą — ar didelis mano prasižengimas. Užtikrinu 
mųsų inteligentiški draugai į akis (kitiems girdint!) teip nedrįstų 
pasakyt, tik per laikraštį drįsta koliotis.

Ar ilgai klaidžiosim po proletariškos doros griuvėsius, nema
tydami, kur socijalizmas ir jo etika?...

J. Baltrušaitis.

Kasyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po* 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas. *

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
pri vadžioj imą ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

Steubenville, Ohio. Darbai po biskį da kruta pabrikuo- 
se, da žmonelės labai didelio vargo neturi, katrie darbą turi. 
O mainose (kasyklose) tai mainieriai da pusėtinai uždirba. 
Taigi per «pėdę» prisigeria ir gerai parėkia. Toks vietinių 
lietuvių apšvietimas. Yra daug žmonelių ir be darbo. Iš ki
tur pribuvusiam sunku darbas gauti; pabrikuose visai negali 
gauti, tiktai mainose kaip kada galima gauti, ale ir labai sun
ku. Birželio 17 d. ungaras ungarą nušovė už darbą, o 20 d. 
birž. naktį ant gatvės vieną anglą nušovė ir vieną italą pap
jovė. Tai tokios čia naujienos.

Braddock, pa. 14 d. birželio, pasidarbavus LSS. 3-o ra
jono sekretoriui, tapo Čia surengtos prakalbos, da pirmą sykį 
išviso. Lietuvių socijalistų ikišiol čia da nieks negirdėjo. Su
sirinko žmonių gana didelis skaitlius. Teipgi ir moterų buvo 
nemažai; tik mergelėms sarmata, kad tik viena teatsilankė, 
ir ta ne vietinė. Kalbėjo A.Keršis, F.J.Bagočius. LSS. 6-os 
kuopos dainininkai padainavo kelias darbininkiškas dainas, 
J.Kvederaitis ir Širvinskiutė deklemavo eiles. Drg. F.B. bai
giant kalbą, ragino rašytis į LSS. Susitvėrė kuopelė iš 11 
draugų. Labai malonu, matant dauginau ties skaitliui susip

ratusių darbininkų.
Žmonės ramiai užsilaikė. Tik toks Pustelninkas bėgiojo 

drebėdamas, lyg Judošius Jėzų pardavęs, šaukė poliemoną, 
kad areštuotų kalbėtoją, bet nieko nelaimėjo. Aukų surink
ta $ 10.35. Už parengimą prakalbų užmokėta $ 9.45.

Ji. KJ>ndratavyčius.

Philadelphia, Pa. Protesto mitingas. Salėj 
«Labor Lyceumw, ant 6-tos ir Brown gatvių, 28 birželio buvo 
viešas susirinkimas, su tikslu protestuoti prieš pasikėsymą iš
duoti Rusijos valdžiai pabėgėlį Paureną, kurs dabar sėdi 
New Yorko kalėjime ir kurio byla da nepabaigta. Susirinki
mą sušaukė tam tikra taryba (konferencija), kurioje dalyvau
ja visos pažangiosios vietinių ateivių organizacijos, tarp tų ir 
LSS. 1-moji kuopa per savo paskirtus delegatus (A.Baltrušai
tis ir J.Savickas).

Susirinkime kalbėta angliškai, žydiškai, rusiškai (kalb. 
Ozol); perskaityta ir vienbalsiai visų priimta rankiį pakėli
mu sekanti rezoliucija:

Apsvarstę,
1) kad prisiegos laužytoja Mikalojaus II valdžia jau tre

čius metus veda atvirą kovą su Rusijos žmonėmis, naikinda
ma visus Rusijos piliečių iškariautus 1905 metais konstituci
jos ir konstitucijinių teisių likučius;

2) kad šita karė aiškiai išsireiškia dviejų Dūmų paleidi
mu, areštavimu ir be viešo teismo ištrėmimu į katorgą žmo
nių pagal įstatymus išrinktųjų atstovų, kariškais ir kitais iš
imtinais padėjimais;

3) kad esant tiems išimtiniems padėjimams, nenubau- 
džiama ir nuožmių-nuožmiausia administracijos sauvalė, ne
suskaitomi areštai, kartuvės, baudžiamiejie būriai, kankynės 
ir daužymai pasidarė kasdieniniu apsireiškimu (žr. ((Concur
rent Resolution No. *J8»);

4) kad žvėriškoji caro vien valdybės politika negalėjo 
neiššaukti piliečių atsipyrimo prieš caro tarnus, kas stipriai 
paaštrina vis da tebesitęsiančią Rusijoje pilietišką karę;

5) kad daugelis Rusijos piliečių, negalėdami užsiimti 
Rusijoje ramiu darbu dėlei caro valdžios persekiojimų už da
lyvavimą laisvės judėjime, jitškojo ir jieško išsigelbėjimo po
litiškai laisvoje Amerikoj, —

Męs, susirinkusiejie Labor Lyceum, 809 N 6th st. bir
želio 27 d.

1) protestuojame prieš areštuoto New Yorke sausio mė
nesyje 1908 metų Rusijos valstiečio Martinsono (apkaltina- 
mamjame akte vadinamo Jonu Jono sunum Paurenu) išdavi
mą caro vardžiai, remiant tą išdavimą karės sto 
vio priverstų neprisiekdintų liudininkų parodymais, kad jis 
toje pilietiškoje karėje papildė politiškus prasižengimus.

2) randame, kad panašus išdavimas butų tiesiu peržen
gimu kaip traktato (sutarties) apie išdavimą, teip ir ypatos 
nepalieČiamybės, kurią užtikrina Amerikos konstitucija ir 
politiškiems pabėgėliams, ir

3) rokuojam, kad toks darbas butų visai priešingas su 
visais mųsų šalies respublikiniais papročiais, padavimais ir
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Washington o vyriausybę padarytų Mikalojaus kruvinojo val
džios patarnautoja akise visų laisvę mylinčių Šiaurės Ameri
kos Jungtinių Valstybių piliečių.

Springfield, III. Šiame miestelyj darbai labai sumažėję 
anglių kasyklose. Pabrikų čia nėra išėmus keletą tokių, kur 
po kelis desėtkus darbininkų dirba. Jau ir mus miestelio 
žmonės pradeda atjaust krizio blogumą. Norint Čia lietuviai 
ir ne blogiausia stovi susipratime ir žengia pirmyn, bet pra
keiktas krizis vis spaudžia žemyn, negalima nieko naudinge
snio nuveikti. Birželio 21 d. buvo susirinkimas LSS. 29 kp. 
Draugai nutarė parengt pikninką «Kovos# sušelpimui. Pik- 
ninkas turėjo atsibūti 28 birželio, bet ne buvo galima suren- 
ti tą dieną, kad negauta vietos; tai atsibus 11 liepos Neži
nia, kaip nusiseks.
Vuosis.

Herrin, III. Darbai anglių kasyklose visai silpnai eina. 
Vienose kasyklose dirba pusę laiko, o kitose da nepradėta 
dirbti nuo 1-mos balandžio.

Foxcroft, Me. Čia darbai, daugiausia giriose, šiek-tiek 
eina, bet darbas sunkus: reikia dirbti kaip mului, ir už darbą 
menkai moka. Dirba lietuviai su anglais; bet kur vieni lietu 
viai dirba, tai perdaug nori įtikti buržujams, išnaudotojams, 
dirba daugiau valandų, kaip yra pavelyta. Negana kad teip 
darbininkus išnaudoja darbdaviai, bet nesusipratę darbinin
kai patys spėkas meta.

21 birželio buvo prakalbos farmoje, S.Aušiuros svetainė
je. Susirinkimą atidarė P.Petronis. Kalbėjo S.Valiulis (apie 
mtĮsų likimą/ir apie religiją) ir Ona Avietė (iš Bostono). 
Draugės O. A. kalba smagų įspūdį padarė ant moterų ir visų 
klausytojų; ypatingai dėlto, kad lietuvaičių teip mažai yra 
susipratusių ir dirbančių ant visuomenės dirvos P. Petronis 
kalbėjo apie sunkų darbininkų padėjimą Lietuvoj. M.Tumo- 
siutė [5 metų mergaitė] ir Mičiu^jLrkiriarnfrvo ei les? ^usifve-> 
rė socijalistų Sąjungos kuopa iš 12 draugų Labai gražu, kad 
vis dauginas proletarų kareivių armija.
P P.

Mamfold, Pa. Birželio 24 d čia buvo prakalbos. Kalbė
tojai atvažiavo iš Pittsburgo: drgg. F.BagoČius, J.Verbliuge 
vyčius ir B.Grabauckis. Kalbėtojai, baigdami savo kalbas, 
ragino rašytis į LSS. Ant galo drg. Bagočius da paaiškino 
truputį apie Sąjungos tikslus ir paragino dar sykį, kad neat
sitiktume užpakalyj kitų. Ir susitvėrė kuopa iš 15 draugų. 
Tamsunėliai naują kuopą pasiskubino pasveikint, kaip jų 
protas išnešė, žinoma, išvadindami ašliupais#, ((bedieviais# ir 
kitaip. Bet prisirašiusiejie draugai žada laikytis drūčiai, sa
kydami, kad nors daugiau kalbų turės margakakliai.

Kuopos sekr. K. Juozupaitis.

aRaisto# kritika.

«Vilniaus Žiniose# N 91, ką ir ((Tėvynė# N 18 atkarto
jo, p. Verva peržvelgdamas europiečių vertimą «The Jungle#, 
kurs ten pavadinta aPelkės#, kiek galėdamas stengiasi sunie
kinti amerikiečių vertimą - «Raistą#, kuris yra imtas tiesiok 
iš angliško originalo. Kritikas stengiasi sulygint ir randa ne
vienodumą vertime. Iš tikro teip ir yra: « Raisto# išsireiški
mai bei sakiniai kitoki, negu «Pelkių#. Reikia atminti, kad 
«Raistas# yra versta, kaip sakiau, iš originalo, o ((Pelkės# jau 
iš kito vertimo: taigi teisingai sulyginti su originalu p. Ver- 
vai tuodu vertimu bus sunku, nes «Pelkių# vertimas bus tiek 
į originalą panašus, kaip, anot žmonių patarlės, [((devintas 
vanduo nuo kisieliaus#.

Šalę to, da p. Verva priveda kaip kuriuos žodžius, kurie 
teipgi netinką mųsų kalboje. Teip va esą su žodžiu aplaišy- 
tojas# - tai turi būti ((plėšikas#. Gaila, kad pačiam kritikui 
trūksta žodžių, arba nežino ką ženklina plaišytojas. Mat plė
šikas, tai yra ne kitaip, kaip vagis. Ir to kritikui užtenka, 
plaišytojaus jis nebenori žinot. Tuomtarpu plaišytojas gali 
būti ir vagis ir teisingas darbininkas. Amerikoje yra anglių 
plaišytojai kasyklose, teipgi yra ir plaišytojas, ką paprastas 
vagis-plėšikas negali padaryti. Tokių plaišytojų Lietuvoje 
gal ir nėra, už tai ir p. V. jų garsingam romanistui Sinkleriui 
negali dovanoti. Lygiai tas pats ir su žodžiu ((kariauna#, kurs 
p. Vervai nepatinka ir kurį jis bevelytų pakeisti žodžiu «mi- 
nia». Ar tyčia nusiduoda nežinąs, ar ištikro kritikas nežino* 
kad minia tesivadina paprastas žmonių su plaukimas, o ne ap
ginkluotų kareivių. Teip ir daugiau yra tokių prirodymų, 
vis aukštyn kojom išverstų. Kas link kalbos grynumo ir ge
rumo ((Raisto# iš literatiškosios pusės, p Verva klysta. Gal 
ne visi kritikai tokie sarkastiški ir beširdžiai, kaip jis.

Pažiūrėkim, ką apie ((Raistą# rašo kiti laikraščiai.
« Vienybe Lietuvninku LT 12, kovo 18 d 08 rašo:
«Štai guli priešais mane ant stalelio nauja knyga, gražiai lietu

vių kalbon išversta. Tai garsaus beletristo Sinklėro «Raistas». 
Perskaičiau ją nuo pradžios iki galui ir supratau. Yra daugelis 
knygų, kad negaIima''su^wLs.fi^ Rašo apie svetimus skaitančiam 
klausimus, painioja mislis, primaiso^jjąndens ir uksuso. Ne tas 
yra su ((Raistu».

Didelė knyga savo vertybėje, baisi knyga savo"teisingnmnI 
Ar nori vargdieni-amerikieti pasižiūrėti į veidrodį?*-^ 
Tai skaityk «Raistą». ”
Lietuvis jaunikaitis, Rutkus atvažiavo Amerikon, su krūvele 

savo artimų draugų ir draugių. Pradeda naują gyvenimą. Nau-. 
jame sviete — «aukso šaly». Pilnas sveikatos, jaunystės, gražumo 
ir energijos. Papuola į Chicagos gyvulių pjovinyčias. čionai ir 
prasideda jo gyvenimo drama, jo mokykla. Patiria visas Ameri
kos biznio suktybes, skriaudas nuo pabrikantų, jų neteisybes lin
kui žmonių. Nėra to Lietuvoje, ką jis čia paregi: čionai teip su
rėdyta draugija, kad žmogus yra vienas kito priešu. Nėra tėviš
kumo, broliškumo — biznis užmuša žmogaus jausmus. Rutkus 
stengiasi nors vieną artimą ir mylinčią širdį turėti —* jis apsiveda 
su Ona. Tai pilna žydėjimo pora. Bet Amerikos gyvenimo nuo
dai tos poros neapleidžia. Vargai prispiria eiti į darbą ir jaunutę,
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pagimdžiusią kūdikį, Oną. Ji menksta. Jurgį sužeidžia ir jis ne
tenka darbo; Ona stengiasi jį ir save su kūdikiu maitinti ir vis 
dirba. Bet darbo netenka... Perdėtinis... suvilioja prie nedoru 
darbų. Ji nupuola, v61 gimdo ir miršta. Butkus keršydamas už
puola ant perdėtinio; Rutkų už tai suima ir įdeda kalcjiman.

Uždenkim Butkaus dramą. Ji yra padrebinanti. Arft tiek pa
lengvės skaitytojui dažinojus, kad Butkus tampa ant galo susipra
tusiu darbininku.

Kas mėgsta skaityti apysakas, atras čionai mistro ranka perpie
štą čielą eilę gyveninio apsireiškimų. Kas nori pažinti Amerikos 
darbininkų būvį, tegul skaito «Raistą». Ne išmislytas romanistų 
sensacijas čionai rasi, bet galinga plunksna puikiai nupieštus, bai
sius vargdienių gyvenimo paveikslus.

Vertimas lengvas, spauda aiški. Viskas verčia ištarti išleidėjui 
tos knygos — ačių. K r a t i k a s.»

Lietuva JT 14, balandžio 3 d. 08 m., rašo:
Angliškoj kalboj tas raštas padarė daug triukšmo. Autorius ja

me aprašo tūlas paslaptis milijonierių savininkų Amerikos galvi
jų skerdyklų, kas, kaip sako, milijonieriams padarė milijonus 
nuostolių, nes Europoj nenorėjo pirkti Amerikoj sutaisytos mėsos. 
Gyviai aprašytas čia gyvenimas lietuvių darbininkų, jų vargai ir 
kaip jie Amerikoj demoralizuojami. Knyga parašyta užimančiai, 
verta skaitymo. Čia gyvenanti lietuviai ras aprašytus prietikius, 
kokius gal iš dalies ne vienam atsėjo pergyventi. Europoj gi gy
venanti ras aprašytą gyvenimą savo brolių «Dolerių ir Laisvės 
krašte».

Lietuviškas vertimas neblogas. Skaitosi lengvai, todėl nusipir
kęs knygą nesigailės išleistų pinigų.

Taigi mat tiedu laikraščiai skiriasi savo nuomonėse su 
akritikua... Bet biskį toliau pasiaiškina, kodėl ant svieto ė- 

‘ sama aštrių kritikų, kada jis pradeda šnekėt apie teip vadi
namą biznį. Esą «bereikalo „Raisto” leidėjas p. Naujokas 
pyksta, kad sykiu Europoje išleista „Pelkės”B.

Jeigu jau lietuviai teip daug pinigų turi, nėra juos kur 
dėti, butų gerai. Bet kadangi lietuviška literatūra teip dar 
maža, tai ar ne geriau, kad sykį vieno išleistos knygos neat
kartoti, neužbėginėti kelią leidėjams, o velyk naujas išleidi
nėti! Jeigu jau Europos Lietuviai teip pasišventę apdovanoti 
mųsų literatūrą agrynosB kalbos kliasiškai vertimais, tai argi 
jie negali rasti ką kitą mųsų skaitančiai visuomenei suteikt! 
Argi jau neliko sviete literatūros kitų kiltavyrių, kaip tik 
Sinklėras ir jo «RaistasB! Galįąu?, jeigtrįsimylėjo^ į Sinklė- 
rą, tai galėjo paimtijįttfs ]o, anaiptol neblogesnius veikalus, 
kurių nieks ųgvefzia, ir tą parūpinti mųsų skaitytojams. Bet 
čiajyra^a^ kita. «PelkiųB leidėjai pasimasino kitų leidėjų 
"plačiuir ilgo laiko išgarsinimu apie «RaistąB, išleido kitu var
du, primindami, kad tai t a s p a t s «B, a i s t a sb. Supran
tama, tas «PelkiųB leidėjams sumažino išgarsinim9 lėšas, pa
darė puikiau, negu europiečių tankiai nurodomi amerikiečiai. 
Tą biznį dabar p. Verva stengiasi apkloti lietuviškos kalbos 
grynumo marškele. Bet tas vistiek neišteisina jų tikslo. «Pel- 
kiųB išleidimas ir prirašant dar, kad tas pats «Rais- 
tasB net bizniu negalima vadinti, - yra tai mandagiai pri
dengta vagystė. «PelkiųB išleidėjai gana gerai žinojo apie su
manymą išleisti Amerikoje aRaistąB, nes nuo 1906 m. buvo 
veik visuose liet, laikraščiuose garsinama. Ne biznis, nė raš 
tijos etika j nė prisidengimas lietuviškos kalbos «tyrumu» ne

gali «PelkiųB leidėjų išteisinti nuo tyčia sumanyto gešefto ir 
noro pakenkti Amerikoje išleistam <r Raistui b.

New York-City, Madison Sq. bx 189. J\ Naujokas.

Kadangi p. Vervos neva kritiką ir aTėvynėB (N 19) at
kartojo, tai šį atsiliepimą pasiunčiau «T-ib, kad patalpintų, 
bet gavau atsakymą ir sugrąžino su pasarga, kad jau «Tb da
bar nėra vietos... J.N.

IR
Atsišaukimas į draugus Joniškiečius.

Malonus draugai Joniškiečiai, gyvenantiejie Amerikoje. 
Kreipiamės į Jus ir tikimės, kad mųsų šauksmas nepaliks 
balsu šaukiančio girioje. Tikimės, kad draugai atsilieps ant 
šito mųsų atsišaukimo.

Draugai esate iš kKovosb patyrę apie Marcijoną Juodį 
iš Joniškio miestelio; apie jį buvo aprašyta kKovosb N 8 š. 
m. Ten buvo aprašyta, kad M Juodis paskutiniu laiku Lie
tuvoje užsiėmęs provokacija, tai yra: išdavinėjimu draugų į 
kraugeriškas caro valdžios rankas, ir daug dar kitų negražių 
pasielgimų.

Bet ten atsiliepė tik viena ypata; tik viena ypata mums 
pranešė apie jo darbus. O daugiau neatsiliepia nė vienas, nė 
vienas mums daugiau nepranešė apie tą, ir vėl viskas nutilo.

Jau pereitų 1907 metų, lapkričio menesyje 4-ta kuopa 
LSS. Chicagoje pakėlė tą klausimą, apie M.Juodį, ir išrinko 
tam tikslui komitetą, kurio užduotis buvo susižinoti su drau
gais Joniškiečiais, gyvenančiais Lietuvoje, ir gavus nuo jų tei
singą paliudijimą, pranešti 4 LSS. kp., prie kurios jis prik
lauso. Komitetas tuoj ėmėsi už darbo. Liko pasiųsta į drau
gus Joniškiečius ir vienas ir kitas laiškas; bet vis be pasek
mės... Draugai Joniškiečiai Lietuvoje nedavė mums jokio 
atsakymo. Turbut jie tą palaikė už nesvarbų dalyką, ar, gal 
but, negavo mųsų užklausimo.
——" Dėlto ir atsišaukia m į Jus, malonus draugai, ir tikimės, 
kad nors Jus nepaliksite nebyliais ant mųsų atsišaukimo. Tri 
kimės, kad Jus mums pranešite apie M. Juodžio blogus ar ge
rus darbus... Bet atminkite, draugai, kad pavadinti šnipu tą 
ar kitą y patą mums neužtenka. Męs negalim teisti tos ar ki«' 
tos ypatos vien pasakymu, kad jis šnipas ar kitokis. Męs tu
rim turėti teisingus prirodymus ant apkaltinamojo, kur ir 
kaip pasielgęs.

Dėlto męs geistume, kad draugai siųsdami paliudijimus 
apie M. Juodžio darbus, parašytų maždaug teip:

1) kur gyveno Lietuvoje ir kuom užsiėmė;
2) kokių pažvalgų daugiau laikėsi Lietuvoje;
3) kokius darbus ten padarė ir kur;
4) jei išdavė ką, tai kokias ypatas ir kada.
Tai tokius maždaug aprašymus, norėtume nuo draugų 

išgirsti, nes tik per aiškius prirodymus męs prieisim prie tei
singo ištyrimo. Dėlto meldžiame Jųsų draugai Joniškiečiai, 
nepraleiskite pro ausis šį mųsų atsiliepimą, duokite mums ži-
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nią žemiau nurodytu adrisu.
Su sočijališkais sveikinimais 

Vardan 4-tos LSS. kuopos — Komitetas:
S. Strazdas, K. Motuzas, Masiliūnas, F. Dementis.

PS. Pranešimus meldžiame siųsti per laiškus šiuo ad
risu: Mr. S.Strazdas, 155 Canal port avė , Chicago, III.

X

DARBININKO KRONIKA.

Austrijoj, dėlei klerikališkai valdiškų užmačių, daromų prieš 
profesorių pažvalgų laisvę, ypatingai, pradėjus persekioti prof. 
Wahrmundą, studentai sustreikavo beveik visuos universituose, o 
profesoriai jiems pritaria. Sustreikavo išviso apie 20 tūkst. s t u- 
d e n t ų.

Buvęsis Amerikos prezidentas Grover Cleveland pasimirė 24 
birželio, po ilgos vidurinės ligos. Tai buvo demokratų partijos 
stulpas, žmogus labai atgaleiviskas.

LAIŠKAI REDAKCIJON.

Draugas redaktorius malonės patalpinti į «Kovą® sekan
tį mano pranešimą.

Tūlos priežastys privertė mane apleisti ((Pirmyn® redak
ciją, dėlto pradedant nuo N 11 aš minėto laikraščio jau nere
daguosiu. Neužbaigtus straipsnius aš greitai užbaigsiu ir pa
duosiu čielai atspauzdinti į kitą laikraštį arba išleisiu atski
romis knygutėmis.

Jei laikraštis ((Pirmyn® iškryps iš savo kelio, tai kaltin
kit ne mane, o jo išleistojus arba redaktorių.

• A.Antonov.

Biblijografija.
oteris prieš teisybės ir liogikos teis

mą. Vokiškai parašė Kari Federu. Vertė A.Antonov. «Pirmyn» 
išleidimas. Minersville, Pa 1906 m. Pusi. 21.

Darbinkai ir jų ateitis. Parašė Rok. Spauda 
«Kovos» Philadelphia, Pa. 1908 m. 43 pusi. Kaina 12 centų.

Pikta boba baisesnė už velnią. Vieno veik
smo komedijėlė. D ė 1 k o dabar velniai, ant žemės 
n e s i v a 1 k i o j a. Eilės. «Ežio» išdas. Kuktos spaustuvė, Vil
nius, 1908 m. 15 pusi. Kaina 5 kap.

Senovės likimas. Parašyta Jasiūno Ką gero 
veikia pabrikantasl Parašė Lafargue, verte Jasiūnas. 
«Rankpelnio» išleidimas. Bellshill, Scotland. 1908 m. 6 pust Kai
na 1 penas.

«Kovai» atsiųsti rankraščiai.
S Strazdo (eilės) — «Kas mirusį brolį atmįs», ((Kovotojų gies

mei); K.Raudoniaus — «Prie naujos Pasaulės» (eil.); K.But kaus — 
«Koks skirtumas tarp unijisto ir skebo?»; A. Antonovo — «Dingo», 
«Ką daryt su mašinom!)).

2S.

Pranešimas «Kovos» skaitytojams.

Visi, kurių prenumerata už «Kovą» išsibaigus, malonėkite kuo- 
greičiausia atnaujinti, arba duokite žinią, kada atnaujinsite, kad 
neprisieitų pertraukti «Kovos» siuntinėjimą.

Atnaujindami prenumeratą pasiskirkite sau dovaną. (Skai
tykite šiame numeryj: «Dovanos ((Kovos» skaitytojams))).

LSS. sąnariams: — Draugai, kurių duoklės yra nemokėtos 
viršaus trijų mėnesių, malonėkite užsimokėti; kurie negali užsimo
kėti, o nori būti LSS. sąnariais ir skaityti «Kovą», tegul praneša 
per kuopos sekretorių, kas per priežastis.

Jeigu prenumeratoriai ir LSS. sąnariai neužsimokėjusiejie ne 
duos jokios žinios apie save, tai tiems šitas «K o v o s» nu 
meris bus paskutinis.

Dovanas, kurias esame paskyrę naujiems skaitytojams, turime 
ant rankų «Kovosd redakcijoj. Taigi tie, kurie užsirašys «Kovą»ar
ba tie, kurie gaus reikalingą skaitlių skaitytojų, yra užtikrinta, 
kad tikrai ir tuoj aus gaus jiems priklausančias dovanas.

«Kovos» administracija.

Didelės dovanos «Kovos» skaitytojams.

«Kovos® skaitytojai, kurie pirmiausia gaus dešimts 
naujų skaitytojų, pilnai užsimokėjusių už ištisus metus, gaus 
dovanų auksuotą laikrodėlį, paaukautą draugo F. 
Bagočiaus.

Antras, kuris surinks dešimts naujų skaitytojų gaus 
puikią vyriškų drapanų eilę (siutą), paaukautą 
dr-go A.Daniuno, $ 10 vertės.

Visi kiti, kurie paskiaus surinks po dešimts skaity
tojų arba ir po mažiaus, gaus už kiekvieną skaitytoją 50c. 
vertės knygų, kurias galės sau pasiskirti iš «Kovoj» pa
garsintų knygų.

Už kiekvieną pusmetinį skaitytoją gaus 
knygų už 25c.

Be šitų dovanų, kiekvienas naujai užsirašęs «Kovą» vie
niems metams gaus dovanų dvi labai puikias knygeles 65c 
vertės: aSvajus® ir «Gyvybė», paaukautas drg. J.Viskoškos, 
arba, kurie norės, galės pasiskirti sau už 50c. iš knygelių pa
garsintų ((Kovoje®.

Šitos dovanos tęsis nuo ((Kovos® N 24 iki pabaigai lie
pos (July) mėnesio.

Kurie norės gauti tas puikias dovanas, tegul nepralei
džia dovanai laiko. Dabar yra gera proga.

• «Kovos® Administracija.
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L.S.S. finansų apyskaitos. 
Dvieju savaičiu.

, įplaukimai:
Mėnesinių: 45 kuopa 2.40; 21 — 4.25; 35 — 1.20; 12 — 1.60;

4 — 5.00; 23 — 5.40; 30 — 5.80; 11 — 5.00; 25 — .80; 77
t _ 6.00; 36 — 1.60; 67 — 3.60; 23 — 3.40; 32 — 2.80; 96

— 2.60; 54 — 3.60; 86—2.40; 93 — 2.40; 98 — 2.40; 91
— 3.40; 18 — 3.80; 74 — 3.80; 48 — 1.40; 69 — 4.60; 50
— 3.40; 16 — 2.00; 42 — 3.10; 55 — 1.60; 72 — 9.00; 88
3.60; 78 — 2.80; 95 — 1.20; 29 — 8.80; 58 — 1.40; 80 — 
2.20. Pavieniai: R.Stankytė .20; B.Gramba 2.00; T.Tom- 
kevičius .20; J.Žvingilas 1.20. Viso 121.95

Prenumeratos: J.Šukys 2.00; J.Gudaitis, J. Besasparis, V.Pšel- 
gowski, A.Bubnis, A.Baltrušaitis, A.Sakaitė, K.Vistert, M. 
Giedraitis, J.Kalėda, P.Motiečius— po 1.00. Viso 12.00

Apgarsinimų*. 1.00
Pavieni «K.» NN: J.Šukys 1.10; P.Glaveckas .30; J.Žemantauc-

kas .80. Viso 2.20
Už raštus: 11.53
Paš. darbų: 2.35
Už čarterį; 10.00

Viso 161.03
Buvo 8.88
Viso 169.91

Išleidimai:
Red. reikalai: Už laikraščius .22; muilas .10; gesas 1.00; šniūrų 

.55; užlaida aut lango 8.50; blėkutės ir emsai 3.85; sagučių 
popierai .20. Viso 14.42

Tekn. «K.» ddl»8: Popiera 32.40; spauda 18.40; išsiuntinėjimas 
'■ 5.63; ekspresas 4.00; statimas už birželio 6 20.00; alga re

daktoriui už pirmą pusę gegužio 25.00. Viso 105.43
Visoki išleidimai; Krasos ženki. 8.09; kras. kortelių .50; važinė

jimai .72; renda už liepos mėn. 25.00; popiera korektoms 1.- 
45; atspauzdinimas čarterio 2.90; Komisijos nariui už peržiū
rėjimą LSS. Centro knygų, drg. J.Denkevičiui, 6.00; eks
presui už knygas 1.65. Viso 47.96

' Viso 167.81
Viso įėjo 169.91 
Viso išėjo 167.81

Lieka 2J0

.30; J.Pečiukaitis, O.Juodsnukienė, J.Šeškutis, A.Bagdonas, 
S. Jokubinskas, J.Gaidulaitis, M.GrineviČius, K.Krišlaitis, K. 
Beniušis, A.Kurtinaitis, J.Kazimerskis, V.Kurtinaitis, A. 
Jurkevičius, S.Gilis, J.Plioplis, J.Pečiukaitis, A.Gailius, M. 
Kazokaitis, K.Bumzis, J.Bitkauskas, J.Bendoraitis, K.Žu- 
kauckas, A.Mačiulis, M.Demikis — po .25; M.Palevičius .20; 
M. Mickevičius, J.Sitkauskas, A.Mičiulaitis, A.Bataitienė, 
R.Pečiukaitienė, J.Zorskis, J.Šukis, J.Bagdonas, M.Juodsnu- 
kis 2 — po .10. Viso 8.55

J.Žvingilas .26
San Francisco, Cal. kp. 5J)0
V.V. Jusaitis 6.00
A.Gustas 2.00
Collinsville, Ill. kp. 3.00
J.Šukys 1.00
Shenandoah, Pa. Lietuvių Teatrališka Draugystė 25.00

Viso 50.81 
_________Buvo 9-22

Viso 60.03 
IŠleid.: Išleidimas Sąjungos raštų 54.61

Lieka 5.42
Literatūros Fondan.

'Braddock, Pa.: S.Diškevičius, K.Mikioštas — po 1.00; J.Plartu- 
šis, A.Sartanas, J.Skodžius, A.Atmanavičius — po .50; J.Sir- 
vincuas, K.Bartašius, M.Žilinckas, B Branevičius, T.Jegevi- 
čius, S.Brisgis, A.Cepauckas, J.Bungarda, J.Kizevičius, J*. 
Žukauckas, J.Pėža, J.Šneukštis, A.Smitas, V. Aiševičius, B. 
Kondratavičius, S.Sinkaitis, J.Cebatonis, J.Gelis, V.Arnas- 
tauckas — .25 Viso su neužrašytų vardardais 10.32. At- 
lėšas lieka .90

Vandergrift, Pa. kp. 1.50
Elco, Pa. kp. 2.45
J.Žemantauckas t 1.00

Viso 5.85 
Buvo 10.62
Viso 16.47 

IŠleid.: Staiymas pašalinių darbų už birželio 20 8.35
Lieka 8.12

Paskole. 
Pana, III. 48 kp. 10.00

Buvo 155.79

Herrin, Ill/r S. Juodsnukis, J. Adomaitis — po .50; J.Lenkutis

Viso 165.79
L.S.S. Sekr. P.Dubickas.

AP GARS IMMA1.

Pranešimas III LSS. rajono kuopoms.
Kuopoms: 6, 50, 54, 55 ir 57-tai, teipgi ir 

naujai susitvėrusioms, kaip Homestead ir Bra
ddock, Pa., pranešu, kad teiktųsi prisiųsti de
legatus į rajono konferenciją, kuri atsibus 12 
d. liepos Courtney, Pa., drg. Lekavičiaus sve
tainėj. Prasidės prakalbos 1J^ vai. po pietų; 
po prakalbų 3 vai. atsidarys konferencija. 
Malonu butų, kad delegatų pribūtų kuodau 
giausiai, nes turime daug svarbių reikalų lin

kui Sąjungos gyvenimo. Kviečiami ir pašali 
niai darbininkai atsilankyti, nes bus gabiausi 
kalbėtojai Pittsburgo apielinkės ir nebus gaila, 
atsilankius.

Rajono sekr. B. K.Kondratavyčius.

Maine valstybės lietuviams.
Guodotina redakcija! meldžiu patalpinti šį 

mano atsišaukimą. Mačiau korespondencijose 
Nusiskundimus, kad «šioj Maine apielinkėj sto
ka kalbėtojų,) [kor. iš Bengor, Me.]. Taigi, 
draugai, Maine valstijos, renkit prakalbas ir 

kreipkitės į manę; aš esmu pasirengęs keliau
ti į šios valstijos artimesnius miestelius.

S.D.Valiulis, Bx 313, Foxcroft, Me.

Pranešimas.
Tik-ką išėjo iš spaudos knygutė «Darbi- 

ninkai ir ju ateitis,,, parašyta Rčk. 43 
puslapių. Kaina 12c.

Knygutėje trumpai, bet aiškiai išrodyta 
dabartinis darbininkų vargingas padėjimas, 
reikalingumas jiems šviestis, vienytis ir, kad 
atsiekti geresnį surėdymą, kuriame nebus
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uė krizių, nė bedarbių, nė dykaduonių po 
nų, nė badaujančių vargšų. — Šią knygutę 
verta perskaityti kiekvienam darbininkui.
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Knygutė galima gauti «Kovos» adminis
tracijoj, 1815 E. Moyamensing Ave. Phila
delphia, Pa.

Agentams ir knygynams nuleidžiama dide
lis nuošimtis.

P.M. K a i t i s, 221 wabansia Ave.,Cor. Marshfield, N. Side, 
Chicago, Ill.

Hartford, Conn.
Westville, DI. ' 

Wilmerding, Pa. 
New Haven, Conn 

Minersville, Pa. 
Montello, Mass.
Paterson, N. J. 

Rochester, N.Y.
Fbila., Pa.

S. STANKE VYČIUS, 60 Welle et 
Ch. MAJAUSKAS, Box 418. 
B.Kondratavyčlus, Box 059 
J. Vaitkevyče, 40 WalnuteL 
J.Jasulevyčlue, Bxfl 
P.Meš kinis, 775 N. Montello st. 
P.N o r k n s, 255 River st. 
A. K a s 1 u b a, 129 Joseph avė. 
J.Lukosevyčius, S.E. Cor. 12tb & Ritner st.

LS.Sąjungos išleistos knygos.
Kurias kiekvienas darbininkas turėtų 

skaityti ir platinti.
1. Politiškas minių streikas 8c
2. Kūdikių vergija «Laisvoje» Amerikoj 5c
3. Kovotojų Giesmės 15o
4. Pričkus Engels (gyvenimas ir darbai) 15c
5. Moters ir Politika 15c
6. Kunigai, bedieviai ir soči jai demokratai 10c

Darbininkai ir jų ateitis [išl. J.Grinius] 12o
Ant visų šių knygų perkupčiai ir kuopų 

knygiai gauna didelį, uždarbį.
« Ko vos» Administra cija.

AGENTAI „KOVOS”.
W. Quesal, 441 Herriot et.
F.B a g o č 1 u 8 118 Ohio st.
A.Kalinauskas, 4459 So. Donore st.
T.K u b i 1 s k y, 66 Porter ave.
J.K er sis, Box 328
J.L u i z a, 22 So Greene et.
V.K v e d e r a, 512 W.Barre et.
P.K a č 1 u 1 i e, 512 w. Barre st.
J.M at u 1 i s, 103 Grand et.
A.D u m b r i e, Box 512

Yonkere, N.Y. 
M c Kees Rocks, Pa. 

Chicago, Ill. 
Brockton, Mase 

Wilmerding, Pa.
Baltimore, Md.
Baltimore, Md.
Baltimore, Md. 
Brooklyn, N.Y. 

Melrose Park, Ill.

M.A.IGNOTAS, 1028 So. 2-nd st
E. FROOMES, 78 Grand str.
F. NARVYDAS, 514 W. 9-th str 
J.Stabicunab, 1515 Sheffield st. 
A.Stanelis, 74 West st.
J. ŽV1 NGILA, 1711 E. Matheny ave.
A.D I r ž u 1 a i tl e, 155 Metropolitan av.
M Fanstlel, 4501 ilermltage av
K, J.Baranauekae, 452 Collinsville av

Philadelphia Pa. 
Brooklyn, N.Y. 

New York, N.Y.
Allegheny, Pa.
Newark, N.J.

Springfield, Ill. 
Brooklyn, N.Y.
z Chicago, Ill 
E.St. Louis, Ill

Nereik Mokintoju.
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $ 1.25
VAIKŲ DRAUGAS arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c
NAUJAS BUDAS mokintis rašyti be mo

kintojo (ypatingai merginoms, kurių daugelis 
jau išmoko) 10c

Pinigus siųskite per Mony Order arba pač- 
to markėmis ant šio adriso:

F.Mikolainis
P.O. Bx 62 NEW YORK City

Lietuvių Draugystė Amerikoj
„Laisve”

uždėta Pittsburg, Pa. 24 d. vas. 1907 m. Mo
kestis 50c. mėnesiui, pašalpa $7.00 į savaitę. 
Visi draugai iš Amerikos yra kviečiami prisi
dėt pavieniais arba tvert «Laisvės» kuopas. 
Drauge kviečiame visas gyvuojančias draugy
stes prisidėt prie mus ir tuomi sutvert Sąjungą 
Lietuviškų Pašalpinių Draugysčių. Norintie- 
jie matyt Konstituciją, atsiliepkit pridėdami 
25c. krasos ženkleliais, pas dr-stės sekretorių

F .J. Bagočius,
Box 1399 Pittsburg, Pa. (30

Chdoagoj ir aplinlxinej.
Vienatinis agentas laivakorčių Ir siuntimo pinigų North 

Chicagoje, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu LSS. Teipgi 
turi eųkrovų visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. Kaltis
221 Wabansia ave. Chicago, III.

Puikus laikrodėlis už $3.75
Pirmiaus siuntimo pinigų Iškirpk šitų 

apgarsinimą Ir prisiųsk mums su savo adri- 
su, męs prisiųsme per ekspresą C.O.D. ant 
pažiūrėjimo laikrodfilj ir lenciūgėlį gvaran- 
tuotai paauksuotą.

M. C. FARBER,
Dept "25^9 225 Dearb-
[28] orn St., Chicago, 111.

«Kovos» kompletas.
Galima gauti «Kovos» red. pilnai «Kovos» 

kompletai 1906 m. ir 1907 metų. Vienas kom
pletas su prisiuntimu prekiuoja $ 2.00.

OQOQOOCX)QQQQQOQQOOOOOQOQOQQCXXK)CO 
© "Keystone Phone Main 14—28

Bell Phone Lombard 2506 A.
VISIEMS ŽINOMAS

Dr. Philip Rovzxo,
A25 Pine St. Philadelphia.

PRIIMAMOSIOS VALANDOS:
Iki 10 išryto 
Nuo 2 iki 8 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakare

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.„RAISTAS”
Garsingoji knyga, išėjo iš spaudos, lietuviškoje kalboje, kuri parašyta 

vieno iš geriausių Amerikos raštininku, versta iš angliško originalo.

Raistas teip žingeidi ir visoj pasaulėj reikalaujama, kad jau išversta į 18 ką 
visokių kalbų. Mums tuom akyvesnė, kaip Amerikonas aprašo lietuvius, nuo išli
pimo iš laivo ir visą gyvenimą Amerikoje kaip zerkole — perstato.

Perskaitęs Raista, geriaus pažįsi Amerikos gyvenimą, ne kaip daug metų 
čia gyvenęs, ir visų suktybių paslaptis; atrasi kaip padaro apgavikai didelius pi
nigus. Daug kytrumo yra toj knygoj.

RAISTAS aiškiai parodo, kaip kapitalistai barbariškai apgaudinėja darbinin
kus, kaip sužaga jų moteris, suardo šeimynų gyvenimą, nustumia į paleistuvystę, 
ir kaip mėsos skerdinyčios primaišo visokių biaurybių nuodijant žmones.

RAISTAS didelė knyga dabar prekiuoja tik 1 dol. Pasiskubinkit, nes mažai 
teliko knygų. Siunčiant pinigus adrisuot.

J. NAUJOKAS

Madison Sq. Sta. box 189, * New York: City.

O

Mano aptėkoj galima gauti:

Ir daug kitokių gydnollų.

Severos kraujo čystytojas 1.00
Reumatizmo giduole 1.00
Širdies sudrutinimo vaistas 1.00
Nuo galvos skaudėjimo 1.00
Moterims reguliatorius 1.00
Plaučių ir inkstų gyduole TUO
St. Gothardo aliejaus
Moetis nuo niežų ir odos 50c
Mediciniškai odas muilas 25c

E.W.GIIas SE. Cor. 2nd ftFederal st.

«Bedarbių klausimas".
Toks vardas «Dilgėlių» Bendrijos išleisto pa
veikslo, perstatančio šiandieninę bedarbę ir 
kaip ji gali būt išrišama. Paveikslas, gana di
delis (8 X 11 colių), aQt gražios, glencevotos 
nesulūžtamos popieros, kaštuoja su prisiunti
mu 15 centų. 10 ekzempliorių — 80c.; 20 
ekz,. ir daugiau — už pusę kainos (po 7j^ cen
to). Užsisakant mažiau kaip už dolerį, pinigus 
galima siųsti pačtos markėmis. Adrisuoti rei
kia šiaip: «DILGELESd,
1815 Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.
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„KOVA” The Lithuanian Weekly, pubU- 
ehed every Friday, by J. O. Shlrvydae, 1418 
So. 2-nd Str. Phlla. Pa.

Subscription rates:
One year In all parts of the world, $ 2.00;

Six months $ 1.00.
Advertisement rates on aplication.

išeina kas pdtnyčla. Prennmera | visas o
dalis svieto.: o

metams $2.00 O
pusmečiai $ 1.00 O

Apgarsinimų prekfi: O
Sykis užcol| 50c. per mOnesj 1.00; O

per metus 10.00 O
Siunčiant rastus, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirašant, adrisuokite:

s .E. Cor. Moyamensing Avė. and
McClellan Str. Philadelphia, Pa
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Liet. Soc. Sąjungos Komitetų adrisai

Veikiamasis Komitetas.
I- mo Rajono K. L i u t k u s, 109 Grand st., Brooklyn, N.Y.
II- ro Rajono A. Bernotas, 228 Gerritt st., Philad’a, Pa.
III- člo " " F.J. Bagočius, Bx 1309, Pittsburg, Pa.
IV- to ” ” Miss M. M. Rice, Gen. Del., New York, N Y.
o P.Norkus, 25 Van Buren st. Passaic, N J.
„ A.Purvis, 54/1 Wi 49 st. New York City, N.Y.
Mass. Valst. Rajono A.J. V i z n i s, 45 Ward st., Worcester, Maee.
V Rajono A.A n t o n o v, Bx 538, Minersville, Pa.

Išpildomojo Komiteto:
J.G r 1 n i u s, 120 Grand st. Brooklyn, N.Y.
S. S tankevyčius, 80 Wells et«, Hartford, Cbnn.
T. A ndzlulaltenO, S. E. Cor. 12-th & Rltner st., Philadelphia, Pa.

Literatūros Komiteto:

100 tūkstančiu iš po spaudos
Naujos Lietuviškos daktariškos knygos jau 

išėjo „VADOVAS j SVEIKATĄ”,
Ir vėl 100.000 išleista tos knygos, kurios vėliausias išda

vimas, yra su daug pridėjimų, plačiau išaiškinta visokios 
ligos, kaip būti sveiku ir nuo ligų apsisergėti, pripildyta

Direktoriaus:
COIXINS New York Medical Instituto.

Apart moksliški] raštų kas reikalinga kiekvienam žinot, toj knygoj yra 
daug žingeidžių pamokinimų, apie vyru su moterims susituokimu, ką iki 
šiol dar nieks teip atvirai ir drąsiai neaprašo, kaip ,,Vadovas j Sveikatą".

Tą knygą suviršum 200 lupų didžio, kiekvienas, kuris tik atsius 10 c. 
markams už prisiuntima, apturite per pačtą VADOVĄ į SVEIKATĄ dykai.

Šita knyga yra naudinga sveikiems ir sergantiems, vyrams ir mote
rims, nes joj yra aprašymai kaip nuo visokių ligų išsisaugot, kaip jas išsi- 
gydyt, teipat visokių ligų vardai. Kiekvienas toj knygoj atras sau reika
lingas žinias.

Jei sergi, pirmiau negu kreipsies pas koki daktarą, kad ne
sančią ligą ne|kalb0tų, tai išsirašyk ir perskaityk VADOVĄ i SVEIKATĄ.

Teipat Collins IN-Y. /Medic. Inst, daktarai, vyrų ir 
moterų visokias ligas gydo pasekmingai, nes pergalBjimui ligų vartoja 
grynus vaistus, kokius tik žeme ir gamta išduoda. Kad ne ypatiškai, tai 
aprašyk ligą (lietuviškai), kad liga bus išgydoma ir bus prisiųsti vaistai, 
tai kokio skyriaus ar vardo liga nebūta, bus išgydyta. Vaistai išsfuntinS- 
jama po visą Ameriką ir kitas dalis pasaulės, tik ne į Kusi ją. Adresuok: 

The COLLIS I.T. Medical MM
140 West 34-th st. New York, N.Y.

OfilBO valandos; nuo 10 ryto iki 5 po p.Šventadieniais nno 10 ryto iki 1 p,p.

Dr. R.Mielke, aprūpintojas gydinlq Institute.

Plrmsfidis J.B u ky>»--jSS) Grand st., Brooklyn, N.Y. 
"SekrStorius^ B.ž 1 u r y s, Bx 871, Naugatuck, Conn.
Archiv., J.O.S i r v i d a s, 120—124 Grand st., Brooklyn, N.Y.

Bev. Sėmimo Komiteto:
Plrmsfidis, J.SUKYS, 120 Grand st.,
Sekretorius, J.S.PRUSELAITYS, 17 James st.,
Iždininkas, J.O.ŠIRVYDAS, 120—124 Grand st.,

Brooklyn, N.Y.
Waterbury, Conn.
Brooklyn, N.Y.

Sekretorius—iždininkas:
P.Dubiokas 1815 E. Moyamensing Ave. Philad’a, Pa.

V isu atydai
■ „KOVOS” spaustuvėj yra spauzdinama visokį stam-fl 
H besni darbai, kaip tai knygos, konstitucijos, blankos ir B 
gtt. ir tt. Darbas yra atliekamas gerai, greitai ir už vi- S 
|j| siems prieinamą prekę. H
g Kurie tik turite kokį-nors spauzdinimo darbą, tuo S 
Q jaus kreipkitės į «K-s» spaustuvę ir busite užganėdinti. 8

MBosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphijoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša- į M 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. S

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tlkletus | visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa. Jį

Draugai ir Draugės
LIETUVIAI!

Malonu jums pranešti, kad 
aš atidariau puikia paveiks
lų krautuvę, arba galeriją. 
Taigi, draugai, prašau ne
užmiršti atsilankyti — labai 
puikioj vietoj. Pigiausi pa
veikslai 14 už 15c. ir dirbu 
dailės špilkas su paveikslais. 
Visiems pažįstamas lietuvis

M.Trakimas
1408 Federal st.
[Broad and Federal]

PliilaclelpHia, F*a.


